

Kraj przed wyborami do Sejmu

KANDYDACI LUDU

Stanisław Sitek

W energicznym, pełnym intencji kierowniku PGR Dołchobyczów (pow. Hrubieszów) Stanisławie Siteku trudno poznać młodego chłopca ze wsi kiełkiej, żużelonej i zniechęconego wielomiesięcznym bezcelowym przemierzaniem ulic Łodzi, bezskutecznym wyzyskaniem pod bramami fabryki, nadaremny pukaniem do wszystkich drzwi w poszukiwaniu pracy.

Ale z tych dni bezrobotca pozostało w Stanisławie Siteku — pragnienie pracy, której zdaje się nie mieć nigdy dość, choć wie, że jej już w Polsce Ludowej nie zabraknie ani dla niego, ani dla nikogo. A może, może właśnie dlatego. Może właśnie dlatego idzie zawsze tam, gdzie jest najtrudniej, najciężej. Najpierw do Waresza (pow. Hrubieszów), gdzie trzeba było zamienić półtora tysiaca hektarów odlogów w urodzajne pole, tak samo, jak potem w Urynowie, a w końcu w Dołchobyczowie.

Ugory, zrujnowane budynki — takie to było gospodarstwo, które wiosną objął w Dołchobyczowie Stanisław Sitek.

Kierownik mieszkał wraz z robotnikami w namiocie, pracował od świtu do późnej nocy i nie spał, póki nie zorano ostatniej skiby.

Patrzyli chłopcy ze wsi i nie mogli się nadziwić, że tak dołdnie obródzono złoże na polach, które jeszcze nie tak dawno odlogiem leżały. 32 q jęczmienia, 26 q pszenicy, 22 q żyta

200 aktywnych agitatorów Frontu Narodowego

SZCZECIN. Realizacją podjętych zobowiązań, odpowiadają robotnicy portowi Szczecina na Program Wyborczy Frontu Narodowego.

Większość zobowiązań jest już w poważnej mierze zrealizowana. Grupa remontowa w basenie górniczym wykonała przedterminowo remont jednego z dźwigów. Przewodni w wykonywaniu tego zobowiązania Edward Brocki i Franciszek Krzyżanowski.

W toku realizacji czynu wpłynęło 12 pomysłom racjonalizatorskim. Szczególnie cenny jest pomysł Morawca, zmierzający do obniżenia o 10 procent zużycia energii elektrycznej w porcie.

Czyn produkcyjny przyniósł dalszy wzrost wydajności pracy na poszczególnych nabrzeżach. We wrześniu średnia wydajność pracy w basenie węglowym wzrosła o dalsze 12 procent, przy przedanku drobni- czej zaś o 9 procent. Grupa sztaufów Jana Bandy uzyskała przeciętną wydajność 220 procent i poważnie zmniejszyła ilość uszkodzeń opakowań towarów.

Rozszerzył się także ruch

Zebranie przedwyborcze aktywny spółdzielczego

12 bm. odbyło się w Teatrze Polskim w Warszawie zebranie przedwyborcze aktywny spółdzielczego stolicy i woj. warszawskiego z udziałem kandydata na postać — prof. Oskara Lange, który omówił wytyczne Programu Wyborczego Frontu Narodowego oraz zadania ruchu spółdzielczego w realizacji planów gospodarczych i w kampanii wyborczej.

„My, pracownicy spółdzielczo-

Siedzą dookoła stołu — kilkanaście osób. Krzesa trzeba było pożyczyc od sąsiadów — jak przy niedawnych imieninach.

Większość z obecnych do- brze się zna nawzajem — przecież to najbliżsi sąsiedzi, od dwóch, trzech lat mieszkają w jednym bloku, na tej samej klatce schodowej. Ale jest i kilka osób takich, co dopiero tutaj po raz pierwszy uściślony ręce ludzi, których mieliśmy codziennie na schodach, na dziedzińcu, przy autobusie. Mijali się i tyle.

W latach międzywojennych najbliżsi sąsiedzi mijali się tak nieraz przez kilkanaście lat. W niejednym warszawskim domu zdarzyło się tak, że poznali się dopiero w latach wojny. Wspólnie niebezpieczeństwo, wspólna walka, wspólna, tragiczna gorączka klęski stwarzały też więź społeczną, której nie dało i dać nie mogło życie w tamtym ustroju. W ustroju, dla którego warunkiem utrzymania się przy życiu było rozbieżne narody, skłócenie, wznoszenie przegród, izolacja obywateli większości społeczeństwa od życia politycznego i społecznego. O współzrządzeniu krajem śmieśne byłoby wtedy mówić.

A teraz... właśnie rozmowa toczy się o współzrządzeniu krajem. Jeden z obecnych mówi, że sam przebieg akcji wyborczej to dowód, że coraz szersze rzesze społeczeństwa biorą aktywny udział w życiu społecznym, politycznym, w sprawowaniu władzy. Czy kiedykolwiek przeprowadzono podobne dyskusje? Czy w ustroju kapitalistycznym rzą- dzący mogli zależeć na aktywności mas? Czy w uświadomieniu społeczeństwa nie kryła się już groźba dla ustroju, dla jego istnienia?

Spolgłała na zegarek — dochodzi godzina dziewiąta. Zebranie zaczęło się o siódmej. Prelegent mówił dziesięć minut.

A więc dyskusja trwa już ponad półtorę godzinę. Nikt przecież tych ludzi tu nie zatrzymuje, nie obowiązują żadne grzesznościowe formy, nie obowiązują nawet samorząd- na dyscyplina masowego zebrania, kiedy to „nie wypada” wychodzić przed końcem. Tu koniec zależy od nich samych, od tych kilkunastu osób.

O sprawach najbliższych

Dyskusja trwa. I ci ludzie nie rzucają paru zdań, aby „się wypowiedzieć” i pójść do domu. Ci ludzie szczerym przejęciem, z zainteresowaniem, z pasją nieraz mówią o rzeczach, które obchodzą ich do żywego, które przeży- wają, które chcą ze siebie wy- ryzyc, albo w takiej właśnie dyskusji skonfrontować z cudzym zdaniem.

Oto przed chwilą ta młoda studentka mówiła o tym, co nasz ustrój dał kobiecie. Ba- nalne sformułowanie — to co

argumentem osobistym, argu- mentem własnego życia. A si- lą naszego ustroju i naszą dumą jest fakt, że właśnie ten argument własnego życia, własnych doświadczeń, drogi i rozwoju jakie przeżył czło- wiek — że ten argument w olbrzymiej, przytłaczającej większości wypadków mówi najczęściej i najlepiej o naszym państwie, naszej wia- dzy i naszej drodze.

W rezultacie, po zebraniu kilka razy słyszałem „Kiedy się spotykamy następnym razem?” i z reguły kilka pro- pozycji: „Ale na przyszły czwartek, to proszę do mnie — mieszkanie mniejsze, ale jakoś się pomieścimy”.

I kilka jeszcze osób zwró- ciło się do Komitetu Frontu z propozycją pomocy, współ- pracy, czynnego udziału w akcji wyborczej.

Twój głos — potrzebny nam wszystkim

Na takich zebraniach zda- rza się spory — i to wcale gorące. Towarzyszy im szcze- rze wysuwanie wątpliwości, zapytań i fakt, że w wielu wypadkach odpowiedzi udzie- lają sami dyskutujący. Na jednym z zebranych wysłuchano prelegenta i zapadło milcze- nie. Jeden patrzył na drugie- go, ktoś coś mruknął z kąta — głosu nikt jakoś nie zabierał. Dopiero po dłuższej chwili od- dzwiał się tramwajarz — sta- ry tramwajarz, chyba już do- brze po sześćdziesiątce.

— A ja bym chciał wie- dzieć, po co to głosowanie. Jest ten Front Narodowy, jed- na lista i czy będę głosował czy nie, to ci kandydaci będą wybrani.

Warto było widzieć, jak na tym „niemrawym zebraniu” poruszyło się wszystko. Jak zaczęli mówić jeden przez drugiego ci sami, którzy przedtem milczeli.

— A jaką byś pan chciał wystawić drugą listę — za- replikował ostro jeden z zebranych, murarz — aż go pre- legent musiał mitygować. — Kogo byś pan chciał z tej drugiej listy wybierać. Za ja- ką władzą byś sąsiad głoso- wał? Może na Mikołajczyka albo Andersa...

Tu się znów stary zacer- wienił i zaperzył. „Wy mi tu nie wygadujcie, ja nie przy- daję tamtych łobuzom. Nie dlatego pytam, żeby na nich głosować. Tylko co tam mój głos...”

I znów odezwało się kilka głosów — każdy coś dorucił, aż się zebrali niemal całoci. Jedna z kobiet, starszych ko- biety, przypomniała, jak to kiedyś dużo list było i na którą byś nie głosował zawsze robotnikowi było gorzej i chłopu było gorzej. A jak była lista robotnicza, komuni- styczna to ją utrącali, unie- wadziali, szachrowali i taki ci wybór stawał: między hrabią albo fabrykantem

pułkownikiem albo policjan- tem. Takim co ciebie lupił albo co z chiopa darł skórę. Dobry wybór.

— A co do waszego głosu to jest on bardzo potrzebny. Przecież i to cała zmiana u nas, że rząd opiera się o spo- łeczeństwo, że potrzebuje na- szego poparcia, naszej współ- pracy — przeciw to nasze państwo. Jakże to — włas- nym gospodarstwem nie chce- cie urządzić? Dawniej to — sanacji nasze głosu potrze- bny był do pozor. Wiedzie- li, że i tak rządzący będą prze- ciw nam.

Ktoś spytał, czy czytał Program. Stary nie chciał się przyznać, nie mógł wykrzusi-ić, że nie. Ale gdy poprosili prelegenta, by ten program opowiedział, to słuchał i słuchał — aż się uniósł na lasce z ławki. O coś jeszcze się py- tał, czego nie zrozumiał, a wreszcie burknął:

— Ale czy to tak będzie? Tyle roboty w całej Polsce? Odpowiedziano mu gładem zapytań: „A Trasa W—Z jest? A na MDM byłbyście? A Nowa Huta się buduje? A na Mokotowie, tutaj, co było przed czterema laty?...”

— Ano, kartofle rosły — odpowiedział stary i czy to go przekonał, czy nadabrał mi- nę, ale zatarł ręce i uśmiech- nął się:

— He! widzicie jaka się od- razu dyskusja zrobiła!...

Spacer z panią Dulską

Gdy późnym wieczorem wychodziłem z mokotowskie- go osiedla minąłem stóp z afi- szami. I zobaczyłem ten afisz, o którym mówiono na jed- nym z dzisiejszych zebrani. Znać go — straszna jasno- kość istniała, rodzona siostra pani Dulskiej, a bli- ska powinowata pana Augu- sta Bęcwałskiego patrzy z os- łupieniem przez lognon na MDM, na plac Konstytucji i woła: „Ależ to chyba propa- ganda!”

Szedłem ku Rakowieckiej. Nie byłem w tej dzielnicy od roku. Nie poznałem kilku skrzyżowań — wyrosły nowe domy. Obok starej szkoły Wawelberga — olbrzymie, nowe pawilony. Obok SGGW — świeżutki biały gmach — z drugiej strony nowe bu- dynki Szkoły. Obok SGPiS tam, gdzie rok temu zaczyna- ła się budowa, stoją oświetlo- ne dwa nowe aneksy ucze- lni — każdy wielkości starej SGH. Dojechałem do Placu Unii — w trzech punktach pracowały oddziały wiert- nicze Metro. Dalej wzdłuż Marszałkowskiej obok „sta- rzy” bloków MDM roz- ciągały się mury nowych, podciąganych już pod dach. Sza z mną Pani Dulska, z domu Bęcwałska i co krok wołała: — Ależ to chyba propa- ganda. Mogłaby tak iść przez ca- łą Polskę — wzdłuż i wszerz. Ochryplaby.

Tak! Jeszcze nigdy w Pol- sce nie mieliśmy takiej przedwyborczej propagandy.

Kombajny dla naszych kopalń i bawelna dla naszej Łodzi. Braterska współpraca z tymi kra- jami chroni nas przed skutkami dyskryminacji ze strony im- perialistów i umożliwia nam rozwój naszego budownictwa i normalną pracę przemysłu. Pretensję „Głosu Ameryki” z tego tytułu rozumiemy. Trudno zaiste wymagać aby ze wzrostu prze- mysłu polskiego zadowoleni byli ci, którzy czynią wszystko dla wywołania trzeciej wojny światowej, wojny również przeciw Polsce.

Fakt, że jak najchętniej sprze- dajemy węgiel ZSRR. NRD Czechosłowacji i w krajach demokracji ludowej, nie przeszkadza wcale temu, iż eksportujemy też węgiel do każdego innego kraju, jeżeli transakcja jest dla nas korzystna. Nie naszą winą jest, że np. w biurach eksportowych i impor- towanych Europy Zachodniej siedzą amerykańscy kontrolerzy, którzy tym „sukcesem” kra- jom dyktują, czym im wolno a czym nie wolno handlować. W tej sytuacji pretensja „Głosu”, jakobyśmy nie chcieli sprzeda- wać swego węgla Europie Za- chodniej jest nie tylko oparta na kłamstwie, ale i obłudzie.

„Głos Ameryki” — jak wy- nika z audycji — w ogóle ma nam za złe, że posiadamy prze- mysł węglowy, pomimo że np. Harrimana przepędziliśmy na cztery wiatry. Podejrzujemy na- wet, że panom z „Głosu” śnia się po nocach te „dobre” daw- ne czasy

— kiedy to część polskiego

Siłką znajdowała się w grani- cach Trzeciej Rzeszy i zasiłała machinę wojenną Hitlera.

— kiedy druga jego część z łaski obcego kapitału węgelnego i jeszcze w 1939 r. nie mogła dobić do tego chociażby poziomu produkcji, co w 1913 r. (np. węgla 38 mln. ton wobec 40 mln.), a polski górnik szu- kał chleba w biedaszbach, gdzie często znajdował śmierć.

— kiedy polski węgiel w in- teresie obcych koncernów rzu- cany był na rynki po dumpingo- wych cenach, choć polski chłop rzadko węgelnego posiadał.

— kiedy polski węgiel w in- teresie obcych koncernów rzu- cany był na rynki po dumpingo- wych cenach, choć polski chłop rzadko węgelnego posiadał.

— kiedy polski węgiel w in- teresie obcych koncernów rzu- cany był na rynki po dumpingo- wych cenach, choć polski chłop rzadko węgelnego posiadał.

— kiedy polski węgiel w in- teresie obcych koncernów rzu- cany był na rynki po dumpingo- wych cenach, choć polski chłop rzadko węgelnego posiadał.

— kiedy to część polskiego

Dla poparcia Programu Wyborczego Frontu Narodowego na czesć XIX Zjazdu WKP(b)

Stajemy na wartach pracy

Zalogi wielu zakładów produkcyjnych po zrealizowaniu zobowiązań, podjętych dla poparcia Programu Wyborczego Frontu Narodowego i uczczenia XIX Zjazdu WKP(b) zaciągają warty pracy. Liczni robotnicy podejmują zobowiązania dodatkowe.

KRAKÓW. Na stalowych konstrukcjach hal produkcyjnych Zakładów Mechanicznych w Tarnowie widnieją portrety przywódców klasy robotniczej całego świata, twórców pierw- szego państwa socjalistyczne- go — Lenina i Stalina. Przy warsztatach produkcyjnych, na obrabiarkach, frezarkach, na mechanicznych młotach zatknię- to czerwone proporce. 303 naj- bardziej ofiarnych towarzyszy, zerów, ślusarzy, kowali, stru- gaczy Zakładów Mechanicznych w Tarnowie pełni warty pro- dukcyjne.

W dniach trwania obrad na Kremlu, tempo pracy w Zakła- dach znacznie wzrosło. 225 pro- cent normy wykonywał dolych- czas Paweł Bodnar z narzę- dziowni. Dziś na tablicy współ- zawodnictwa obok jego nazwi- ska widnieje: 400 procent nor- my. Do 400 procent normy zwią- zanci również swą wydajność Jan Podstawski.

W kuźni produkuje brigada kowali Piotra Tracza. Zespół ten wykonywał dotychczas 130 procent normy. Zbliżające się wybory do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej oraz o- brady XIX Zjazdu WKP(b) brigada Tracza czci 200 pro- centami normy.

KUTNO. Na dziedziniec fa- bryki maszyn rolniczych „Kraj” zaloga wytoczyła z hal produk- cyjnych 97 siewników ciągniko- wych i konnych oraz skirnyce, zawierające 28,5 ton odlewów różnych części zamiennych do maszyn rolniczych. Tym piek- nym darem dla wsi, stanowią- cym ponadplanową produkcję fabryki, robotnicy poparli czyn- nie Program Wyborczy Frontu Narodowego i uczcili XIX Zjazd WKP(b). Wielki transparent na murach zakładu głosi: „Podję- te zobowiązania wykonałmy w 129,3 procent”.

Setki czerwonych proporców, zdobniczych stoły montażowe, obrabiarki i szlifarki, znaczą miarbitra wart produkcyjnych. Przy stanowisku wielokrotnego przodownika pracy — spawacza

wojewódzkiego poznaskim od- bywają się zebrania gromad- kie, na których członkowie ko- mitetów Frontu Narodowego poznajamią chłopów z Pro- gramem Frontu Narodowego. W zebraniach biorą udział przedstawiciele Ludowego Wojs- ka Polskiego, którzy w zwiaz- ku z Dniem Wojska opo- wiadają chłopom o życiu, szko- leniu i pracy naszej armii.

Dychów rozmawia z kandydatami

(KORESPONDENCJA WŁASNA)

Gorącymi okłaskami powita- li robotnicy elektrowni i miesz- kancy Dychowa kandydatów z terenu województwa zielono- górskiego: brzydatczych zakładów im. Marcjela Nowotki — pro- bywnika pracy Franciszka Ba- naska, Franciszka Debowskie- go — członka Spółdzielni pro- dukcyjnej w Marciniowicach i kandydata na zastępcę posta, Michała Tworka ze spółdzielni produkcyjnej Jeleniowa. Debowski, mówiąc o własnym życiu, opisał nędzę wsi w okresie przedwojennym i przedstawił jej rozwój spółdzielni produk- cyjnej, której był współorganizatorem.

— To, co mówił nasz kandy- dat na postać szczerza prawda — oświadczył w dyskusji ob. Kowalski. — Ja pamiętam, że nie dla nas były prawa przedwojennej Polski. Przy wy- borach mówili: „głosuj na je- dynke, będziesz jadł kiebasę i szynkę”. A za tą jedynką kry- li się ci, którzy nas później sprzedali, którzy nas stale wy- sikniwali i gnębiłi — fabry- kanci i hrabowicy. Chłop tak długo był dla nich dobry, jak długo musieli oszukiwać naród przed wyborami. A potem za- miast kiebasy i szynki, nakarmi- li nas pskami policyjnymi.

— Pamiętam — ciągnął dalej Kowalski — jak szedłem w zi- ła i jeszcze w 1939 r. nie mog- ła dobić do tego chociażby poziomu produkcji, co w 1913 r. (np. węgla 38 mln. ton wobec 40 mln.), a polski górnik szu- kał chleba w biedaszbach, gdzie często znajdował śmierć.

— kiedy polski węgiel w in- teresie obcych koncernów rzu- cany był na rynki po dumpingo- wych cenach, choć polski chłop rzadko węgelnego posiadał.

— kiedy polski węgiel w in- teresie obcych koncernów rzu- cany był na rynki po dumpingo- wych cenach, choć polski chłop rzadko węgelnego posiadał.

— kiedy polski węgiel w in- teresie obcych koncernów rzu- cany był na rynki po dumpingo- wych cenach, choć polski chłop rzadko węgelnego posiadał.

— kiedy to część polskiego

— kiedy to część polskiego

PRAKTYKI NIUDOLNEGO KLAMSTWA

Jak wiadomo, „Głos Amery- ki” od dość dawna sprowadził swój „proces produkcyjny” do schematu: napieraj się dużo ście brudny palec, a na końcu z ca- łej siły pluj w mikrofon.

Ostatnimi czasy „Głos” zaczy- na jednak wykazywać niezdro- we ambicje — próbuje miano- wicie „powąznie polemiki”. Do- szło do tego, że rozszalał „Głos” zajął się ekoniomią. O tym dą- czego to prowadzi, mo- że świadczyć następująca hi- storia:

Europejska Komisja Gospo- darcza ONZ opublikowała nie- dawno swoje periodyczne sprze- wodzenie o sytuacji ekonomicz- nej Europy (bez ZSRR) w cę- nę kilku pierwszych miesięcy br. Jakkolwiek opracowanie- przez grono bardzo „prawowier- nych” i bardzo burzających ekoniomistów, sprawozdanie to nie mogło ukryć faktu pogar- żania się sytuacji w Europie Zachodniej. Co więcej — choć autorzy sprawozdania, przoro- wnie skrócili do minimum (3/4 strony na 24 stron sprawozda- nia) część dotyczącą krajów demokracji ludowej — przeciw- stawili kierunkom rozwojo- wym w obu częściach Europy rzuca się w oczy czytelnikowi.

W polskiej prasie i radiu u- karzają się krótkie wzmianki, o raporcie, referujące wzięte je- go podstawowe wnioski. I wte- dy panowie z „Głosu” nie wy- trzymali. Podieli się „polemi- ki”.

Radio warszawskie — powi- adają panowie z „Głosu” — „pra- gnie wywołać wrażenie, jakoby w Europie Zachodniej istniał kryzys gospodarczy”, podczas gdy Europa Wschodnia „ponoć kwitnie i rozwija się”. Otóż re- port Komisji mówi: „Zatrud- nienie i produkcja przemysłowa we wszystkich większych prze- mysłowych krajach Europy Za- chodniej z wyjątkiem Francji, nawet jeśli odliczyć skutki se- zonowego spadku, znalazła się w zastójnym wzbudzeniu”. (str. 1)

Ten sam raport mówi: „Produk- cja przemysłowa w krajach wschodnio-europejskich nadal szybko rozwija się”. (str. 23).

Na niekorzystny i garzy z „Gło- su” punkt pierwszy.

Panowie z „Głosu” próbują zaraz potem zastosować „chwyc- ki” polegający na tym, że wnie- sionkom raportu mówiący o kie- runku rozwojowym gospo- darki zachodnio-europejskiej w r. 1952 przeciwstawiają jako rzekomo wielkie osiągnięcie fakt (nieprawdziwy), że „pro- dukcja w Europie Zachodniej jest prawie wszędzie o ok. 50 proc. wyższa niż przed wojną”. Sprostujemy: w porównaniu z 1939 r. produkcja przemysłowa w 1951 r. była w Anglii o 30 proc., we Francji o 30 proc., w Włoszech o 24 proc. — wyższa więc „około” 50 proc. jest po- jeściem, jak widać, bardzo libe- ralnym. Ale jest najważniejsze, że i garzy z „Głosu” zapomnia-

ła, iż ten pozorny wzrost jest w gruncie rzeczy wynikiem gorączkowych przygotowań wo- jennych. Poza tym warto zapy- tać dlaczego w ferworze pole- micznym panowie z „Głosu” zapomnieli powiedzieć, że w Polsce przrost produkcji prze- mysłowej wyniósł 190 proc., w Czechosłowacji — 70 na We- grzech — 150 proc., w Rumunii — 90 proc., w Bułgarii — 360 proc., w Albanii — 400 proc.

Na niekorzystny i garzy z „Gło- su” punkt drugi.

Panowie z „Głosu” odwołują się do... konsumcji. „Tutaj” — powiadają — sytuacja wygląda jeszcze korzystniej! (I) dla Eu- ropy Zachodniej). A raport Ko- misji mówi, po wskazaniu na spadek produkcji i wzrost bez- robotnia w Europie Zachodniej: „Jako zarzewie rezultatu i przy- czyną tego rozwoju, trwał spa- dek rozmiarów konsumcji, po- mimo wysokiego na ogół pozio- mu importu”. (str. 1). I dalej, na str. 14: „Pierwszy kwartał 1952 r., podobnie jak dwa kwartaly poprzednie, był okre- sem stagnacji, w niemal wszyst- kich gałęziach handlu detali- zacyjnego i faktycznej depresji w niektórych”. Jeśli zaś panów z „Głosu” interesuje sytuacja np. Wielkiej Brytanii, to na str. 15 raportu Komisji znajda tabelkę, z której dowiedza się, że w po- równaniu z ostatnim kwartalem 1951 konsumcja w tym kraju w pierwszym kwartale br. była o 8,7 proc. niższa, i podobnie w

innych krajach Europy Zachod- niej.

Na niekorzystny i garzy z „Gło- su” punkt trzeci.

Zdaniem „intelektualistów” z „Głosu” cieniem na skąd inąd „promiennym” obrazie sytuacji w Europie Zachodniej jest prze- mysł węglowy. „Europa Za- chodnia wydatkuje rocznie na za- kup węgla w Ameryce 200 mln. dol.” — „przynajmniej”, „Głos” i znówu kłamie, bo, jak stwierdza raport Komisji (str. 7) import ten, bez kosztów frachtu, wy- niósł w 1951 r. 300 mln. dola- rów. Ale — powiada „Głos” — te straty „nie są wcale wywołane machinacjami amerykań- skich koncernów węglowych, które przeciwnie, popierają wy- dawanie przez Amerykę du- żych sum na modernizację eu- ropejskich kopalń węgla, lecz wyłącznie polityką reżimowców warszawskich” (!). „Głos” jest najwyraźniej nieustraszon — nie boi się nawet śmieśności. Darujemy sobie obraz filantrop-ów z amerykańskich koncer- now węglowych. Natomiast kie- kawsza jest cytowana pretensja pod adresem Polski, tym bar- dziej, iż parę zdań przed tym „Głos” gorzko nam wyrzuca, że sprzedajemy węgiel ZSRR.

Istotnie — Związek Wła- dzieckimi i krajami demokrac- ji ludowej sprzedajemy węgiel najchętniej. Dostajemy za to to- wary najwyższej jakości, dostaj- my za to maszyny dla Nowej Huty, Dychowa, Piotrkowa,

XIX ZJAZD WSZECHZIAZKOWEJ KOMUNISTYCZNEJ PARTII (bolszewików)

Przemówienie tow. A. I. Mikojana

Towarzysz Sprawozdanie Komitetu Centralnego Partii, projekt dyrektyw w sprawie pięcioletniego planu pięcioletniego, projekt zmienionego Statutu partii i ogłoszona w przeddzień zjazdu genialna praca towarzysza Stalina o ekonomicznych problemach socjalizmu w ZSRR — oświetlają promieniami geniuszu stalinowskiego zarówno przebyte drogi, drogę o wielkim znaczeniu historycznym, jak i drogę naprzód do przybierającej coraz bardziej konkretnie kształty przyszłości komunistycznej.

Nasza potężna partia składa na swym XIX Zjeździe zaślony hotd temu, który nas wychował, zorganizował, przeprowadził przez wszystkie trudności i próby i wiedzie zdecydowanie do całkowitego triumfu komunizmu — genialnemu Stalinowi wielkiemu budowniczemu komunizmu (burżlwe oklaski).

W nowej stalinowskiej pracy o ekonomicznych problemach socjalizmu w ZSRR, tej skarbnicy idei, szczególnie znaczenie mają odkryte przez towarzysza Stalina i precyzyjnie sformułowane — podstawowe prawo ekonomiczne socjalizmu i podstawowe prawo ekonomiczne współczesnego kapitalizmu.

Istota podstawowego prawa ekonomicznego współczesnego kapitalizmu polega na zapewnieniu najwyższego zysku w drodze wyzysku człowieka przez człowieka. W przeciwieństwie do tego, istota podstawowego ekonomicznego prawa socjalizmu polega na zapewnieniu maksymalnego zaspokojenia stale rosnących potrzeb całego społeczeństwa w drodze nieprzerwanego wzrostu i doskonalenia produkcji socjalistycznej na bazie najwyższej techniki.

Towarzysz Stalin określił również znaczenie, jakie ma dla nas ważne, ale nie podstawowe, prawo planowego, proporcjonalnego rozwoju gospodarki narodowej. Wykazał on, że działanie tego prawa może rozwinąć się w pełni tylko w tym wypadku, jeżeli opiera się na podstawowym prawie ekonomicznym socjalizmu. Towarzysz Stalin ujawnił istotę obiektywnych praw ekonomicznych socjalizmu i przez to jeszcze bardziej spotęgował siłę naszej partii, umocnił naukowe fundamenty jej polityki.

Towarzysz Stalin w porę oblał zimną wodą tych emocjonujących się towarzyszy, którym nasze ogromne sukcesy zawróciły w głowie. Ubrdali oni sobie, że obecnie nie działają już obiektywne prawa ekonomiczne, że obecnie oni sami piszą prawa, i to zaprowadziło ich w istocie rzeczy do obozu filozofii idealistycznej, do awanturności w polityce gospodarczej.

Towarzysz Stalin odsonił w całej pełni zamęt panujący w głowach pewnych towarzyszy, z których jedni twierdzą, że prawo wartości nie działa już w warunkach socjalizmu, drudzy zaś przenoszą ślepo działania prawa wartości w pełni jego mocy do rzeczywistości socjalistycznej i nawet nieomal że do komunistycznej.

Towarzysz Stalin wykazał ściśle i dobitnie, że prawo wartości działa u nas nadal, skoro utrzymuje się produkcja towarowa. Ale sfera działania tego prawa została ściśle ograniczona i ujęta w ramy, ponieważ nasza produkcja towarowa jest produkcją towarową szczególnego rodzaju, której sfera działania ogranicza się do przedmiotów osobistego użytku.

Nowa praca towarzysza Stalina umożliwiła nam zrozumienie najważniejszych zagadnień stopniowego przejścia od socjalizmu do komunizmu, stworzenia materialno-technicznej bazy komunizmu w drodze zniesienia istotnej różnicy między miastem a wsią, istotnej różnicy między pracą umysłową a fizyczną.

Wykazawszy, że u podstaw naszej cyrkulacji towarów leży różnica między dwiema formami własności socjalistycznej — ogólnonarodową i kolchozowo-grupową, towarzysze Stalin wytyczył drogi podniesienia własności kolchozowej do poziomu własności ogólnonarodowej, na którym to gruncie cyrkulacja towarów powinna ustąpić stopniowo miejsca wymianie produktów. Doprowadzi to również do tego, że ustanie działanie prawa wartości i innych atrybutów gospodarki towarowej.

Towarzysz Stalin wskazał na istnienie zaczątków wymiany produktów w naszej

pracy w postaci „opłaty towarami” produktów rolnych za pomocą umów między państwem a kolchozami zajmującymi się uprawą bawełny, lnu, buraków itd.

W myśl jego planu należy zorganizować te zaczątki we wszystkich gałęziach gospodarki rolnej i rozwijać je w szeroki system wymiany produktów tak, aby kolchozy otrzymywały za swoją produkcję nie tylko pieniądze, lecz przede wszystkim niezbędne wyroby w miarę gromadzenia się ich w ręku państwa. W związku z tym powinna nastąpić poważna reorganizacja pracy organów handlu i skupu w dziedzinie wymiany między miastem a wsią.

Trzeba — jak radzi towarzysz Stalin — bez szczególnego pośpiechu, ale konsekwentnie i bez wahań, „wylać nadwyżki produkcji kolchozowej z systemu cyrkulacji towarów i włączyć je do systemu wymiany produktów między przemysłem państwowym a kolchozami”, to jest krok za krokiem zwać sferę działania cyrkulacji towarów i rozszerzać sferę działania wymiany produktów, włączając do planowania ogólnopaństwowego nadwyżki produkcji kolchozowej, czyli innymi słowy — przygotować stopniowo przejście do komunistycznego sposobu podziału produktów pracy. Jak wykazuje praktyka, „opłata towarami” jest dla kolchozów korzystna i dlatego rozciągnięcie systemu wymiany produktów na wszystkie kolchozy kraju da chłopstwu kolchozowemu znaczne korzyści. Na współczesnym etapie historii świata i historii naszej ojczyzny niepodobniemy jest żyć, budować i walczyć bez głębokiego, wszechstronnego opanowania tego nowego, co towarzysz Stalin wniósł do marksistowsko-leninowskiej nauki o prawach i drogach rozwoju społecznego (oklaski).

Towarzysz Stalin oświetlił nasze życie promieniami światła nauki, daje nam program działania i kieruje naszym zwycięskim marszem do komunizmu. Towarzysz Stalin uczy, że „socjalizm może zwyciężyć jedynie na podstawie wysokiej wydajności pracy, wyższej niż w ustroju kapitalistycznym, na podstawie obfitości produktów i wszelkiego rodzaju przedmiotów spożywczych, na podstawie dostojnego i kulturalnego życia wszystkich członków społeczeństwa”.

Partia nasza doprowadziła do znacznego wzrostu produkcji towarów powszechnego użytku i artykułów spożywczych.

Nowym plan 5-letni przewiduje dalszy powolny rozwój przemysłu lekkiego i spożywczego.

Cechą charakterystyczną rozwoju naszego przemysłu spożywczego stało się szybsze tempo wzrostu produkcji najbardziej wartościowych artykułów żywnościowych. Odpowiada to w całej pełni rosnącym niestannie potrzebom naszego narodu. Zwiększa się u nas szybko produkcja i spożycie takich produktów, jak produkty mięsne, mleczne, ryby, jarzyny, owoce, cukier i inne, co znajduje już wyraz w powolniejszym wzroście produkcji chleba. Zupełnie tak samo przesuwa się popyt z prostych gatunków tkanin bawełnianych na tkaniny wełniane i jedwabne wysokiej jakości, tkaniny ze sztucznego włókna i tkaniny bawełniane wysokich gatunków.

Co się tyczy takich towarów jak sól, zapakci, mafta dla potrzeb domowych, zapotrzebowanie pokryte jest w całej pełni i dlatego produkcja tych towarów będzie wzrastała w niewielkim stopniu. A przecież jeszcze do niedawna zapotrzebowanie wsi w te towary było przedmiotem szczególnej troski.

Podniesienie poziomu konsumpcji powoduje konieczność powolnego wzrostu wyprodukowania pszennej kłosem żytniego.

Produkcja bułek wszelkiego rodzaju z maki pszennej zwiększyła się przy tym w roku 1952 przeszło 2-krotnie w porównaniu z rokiem 1940 i nadal będzie wzrastała.

W szybkim tempie rośnie fabryczny wypiek chleba, zastępujący coraz bardziej chałupniczy i domowy wypiek chleba. Charakterystyczne jest, że w roku 1936 w chleb wypiek fabrycznego zaopatrywano 353 miasta, a w roku 1952 — 1.104, to jest o 751 miast więcej aniżeli w roku 1936. Nasz przemysł piekarski stosuje na szeroką skalę me-

chanizację i automatyzację produkcji. Podstawowe procesy produkcyjne są zmechanizowane i zautomatyzowane w 78—98 procentach, a do końca 5-latki zostaną całkowicie zmechanizowane i zautomatyzowane. Plan 5-letni przewiduje budowę wielkiej ilości nowych fabryk chleba w rejonach, które odczuwają ich brak, a takie rejonny jeszcze istnieją.

Zadania pracowników przemysłu piekarskiego polegają na tym, ażeby we wszystkich miastach kraju polepszyć asortyment, smakowe i odżywcze właściwości chleba i bułek oraz podnieść kulturę produkcji do poziomu produujących przedsiębiorstw Moskwy i Leningradu, a w tych miastach — uczynić dalszy krok naprzód.

Pozostajemy poważnie w tyle, jeśli chodzi o suszenie warzyw i ziemniaków. Z inicjatywy towarzysza Stalina przyjęto wielki program budowy nowoczesnych suszarni ziemniaków i warzyw, które pod koniec 5-latki będą mogły przetwarzać rocznie 1.100 tysięcy ton surowych ziemniaków i warzyw. Zapewni to dowód do odległych i północnych rejonów kraju oraz niezakończone zaopatrywanie ludności w ziemniaki i warzywa niezależnie od pory roku.

Przewiduje się również szybki wzrost produkcji mrożonych warzyw i owoców.

Centralizowane rynkowe rezerwy mięsne wzrosły w 1952 r. 2,3 raza w porównaniu z rokiem 1948 — pierwszym rokiem po zniesieniu katek. Tempo wzrostu produkcji mięsa wyniesie, zgodnie z piątym planem 5-letnim, procentnie co najmniej 14 procent rocznie, a pod koniec 5-latki produkcja mięsa ma zwiększyć się przeszło 2-krotnie w porównaniu z rokiem 1940. Podczas gdy w Stanach Zjednoczonych produkcja mięsa w 1951 roku w porównaniu z 1946 r. zmniejszyła się o 437 tysięcy ton, to w Związku Radzieckim w tymże okresie produkcja mięsa zwiększyła się o 709 tysięcy ton.

Trzeba powiedzieć, że pomimo dużego wzrostu produkcji mięsa w kraju popyt ludności na produkty mięsne w szeregach miast nie jest jeszcze zaspokojony w całej pełni, ponieważ popyt wzrasta szybciej niż produkcja.

Obecnie, gdy — jak zupełnie słusznie powiedział G. M. Malenkov — problem zboży został ostatecznie rozwiązany, możemy i powinniśmy położyć szczególny nacisk na szybki wzrost hodowli, na chów w coraz większych ilościach odkarmionych zwierząt rzeźnych i na zapewnienie obfitości mleka. W dziedzinie zwiększenia produkcji mięsa decydujący głos należy, na równi z pracownikami przemysłu mięsnego, do pracowników hodowli w sowchozach i kolchozach.

Połów ryb wzrosły w 1952 roku w porównaniu z rokiem 1940 blisko o 70 procent.

Moc floty rybackiej zwiększyła się w 1952 roku w porównaniu ze stanem przedwojennym 3,2 raza, a w 1955 roku przewyższać będzie stan przedwojenny przeszło 4,5 raza.

Połów ryb na pełnym morzu wynoszą obecnie 66 procent całości połowów, wobec 48 procent przed wojną.

Zwiększyła się armia śmiałych marynarzy — rybaków, którzy bez względu na pogodę, podczas ciszy i sztormu, w mroz i deszcz, zmagając się z żywiołem morskim, dają przykład bohaterskiej pracy, męstwa i odwagi w służbie ojczyźnie. Jeśli w niedawnej przeszłości wymagało się od większości rybaków umiejętnej manipulowania lodźmi i żaglówkami i siecią rybacką — obecnie wymaga się od rybaków mistrzowskiego kierowania nowoczesnymi samodzielnymi stacjami morskimi, wyposażonymi w udoskonalone narzędzia połowu. Dla kierowania takimi stacjami wyszkolono w latach powojennych liczną wykwalifikowaną personel żaglowy okrętowy — kapitanów statków, szturmanów, mechaników okrętowych, chociaż ich liczba jest wciąż jeszcze niewystarczająca. W chwili obecnej uczy się tych zawodów przeszło 12,8 tysiąca osób spośród naszej wspaniałej młodzieży, wobec 740 osób w 1940 roku. Jeśli jednak połowy ryb rosna zadowalająco w basenach Murmańskim i Bałtyckim, to wciąż jeszcze słabo mają się sprawy w basenach

Azowsko - Czarnomorskim, Kaspijskim i Dalekowschodnim.

Przed przemysłem rybnym stoi wielkie zadanie: zorganizować hodowlę ryb na skale przemysłową w zbiornikach wodnych Związku Radzieckiego. Stworzenie ogromnych rezerwuarów wodnych, w związku z budową urządzeń hydrotechnicznych nad Donem, Wołgą, Dnieprem, Kurą i Amu-Darią, umożliwiły przy prowadzeniu prawidłowej gospodarki rybnej zwiększenie zasobów takich gatunków ryb, jak leszcz, karp, sandacz i inne.

Budownictwo urządzeń hydrotechnicznych zmienia w istotny sposób naturalne warunki rozmnażania się ryb w morzach Kaspijskim i Azowskim, wysuwa zadanie rozwinięcia w całej pełni hodowli przemysłowej cennych gatunków ryb. Potrzebna jest wobec tego budowa na szeroką skalę wylęgarni ryb i ośrodków hodowli rybaku.

Ministerstwo przemysłu rybnego opóźnia się jednak z realizacją wspomnianych przedsięwzięć.

Wielkie możliwości zwiększenia zasobów ryb ma stawowa hodowla ryb w artejach rolniczych w związku z rozległym planem zakładania stawów i z ich wysoką produktywnością, co widoczne jest na przykładach pracy gospodarstw rybnych obszarach ukurskiego i kijowskiego oraz Kraju Krasnodarskiego, gdzie istnieje szereg gospodarstw rybnych, dających co roku 15—20 kwintali ryb z 1 ha zbiornika wodnego.

Istnieją wszelkie możliwości zapewnienia szybszego tempa wzrostu połowów ryb i produkcji wysokogatunkowych przetworów rybnych, możliwości nie tylko wykonania, lecz również przekroczenia zadań planu 5-letniego oraz zwiększenia połowów ryb przeszło 2-krotnie w porównaniu ze stanem przedwojennym. W tym celu konieczne jest wzmocnienie istniejących baz nadbrzeżnych i zbudowanie nowych baz obsługujących flotę rybacką, zbudowanie w jeszcze większej ilości przedsiębiorstw przetworów rybnych, zwiększenie stopnia mechanizacji połowów i przetwarzania ryb, rozszerzenie budownictwa mieszkaniowego dla rybaków.

Podczas, gdy produkcja masła w Stanach Zjednoczonych skurczyła się w 1951 roku w porównaniu z przedwojennym 1940 rokiem o 281 tysięcy ton, — to w Związku Radzieckim produkcja masła zwiększyła się w tymże okresie o 132 tysiące ton, nie licząc znacznej ilości masła produkcji domowej.

W ostatnim roku 5-latki produkcja masła w ZSRR wzrosła 2,7 raza, sera — przeszło 3-krotnie, margaryny — 3-krotnie w porównaniu z produkcją przedwojenną.

Zdawało się, że przy tak szybkim wzroście produkcji tłuszczów, mogliśmy się spokoić z trudnością zbytu. Spotę jednak nie było, gdyż zdolność nabywcza ludności wzrasta szybciej niż zapasy rynku. W szeregach rejonów zapotrzebowanie na tłuszcz, zwłaszcza na masło, nie jest jeszcze w zupełności zaspokojane.

Produkcja konserw w 1952 roku w porównaniu z przedwojenną produkcją r. 1940 wzrosła przeszło 2-krotnie, a w 1955 roku — będzie od niej 3-krotnie większa, przy czym produkcja konserw rybnych i mięsnych wzrosła przeszło 5-krotnie.

Dla zlikwidowania sezonowego spadku zaopatrzenia ludności w mleko w okresie zimowym, coraz większego znaczenia nabiera produkcja mleka skondensowanego i mleka w proszku. W 1952 roku produkcja mleka skondensowanego i sproszkowanego zwiększyła się 2-krotnie, a pod koniec 5-latki wzrosnie 5-krotnie w porównaniu z 1940 rokiem. Przemysł cukrowniczy uciarpiał w większym stopniu aniżeli inne gałęzi przemysłu spożywczego wskutek okupacji niemieckiej. Spośród 212 cukrowni, które istniały przed wojną, 196 uległo całkowitemu lub częściowemu zniszczeniu, a produkcja cukru zmniejszyła się w 1943 roku blisko 20-krotnie w porównaniu z poziomem przedwojennym. Obecnie przemysł cukrowniczy został odbudowany, zbudowano też nowe cukrownie, wyposażone w najbardziej produkcyjną technikę. W

1952 roku produkcja cukru przewyższyła o przeszło 50 procent poziom z 1940 roku, a pod koniec nowej pięcioletki wzrosnie 2-krotnie w porównaniu ze stanem przedwojennym.

Produkcja cukru buraczanego w USA zmniejszyła się w 1951 roku, w porównaniu z poprzednim 1950 rokiem, o 338 tysięcy ton, we Francji — o 142 tysiące ton, podczas gdy u nas produkcja cukru zwiększyła się w tymże okresie o 454 tysiące ton. Produkcja cukru buraczanego w 1951 roku była u nas o przeszło 40 procent wyższa, aniżeli łączna produkcja cukru buraczanego i trzcinowego w USA. W 1952 roku produkuję w ZSRR cukru buraczanego więcej niż wyprodukowano w 1951 roku w USA, Francji i Anglii łącznie (oklaski).

Trzeba nadal zwiększać zasiewy i plony buraka cukrowego oraz zawartość cukru w buraku, jak również zasiewy słonecznika i jego olejistość.

Na Ukrainie, dzięki wielkiemu zamiłowaniu kolchozników do uprawy buraka cukrowego i umiejętnej kierownictwu organizacji ukraińskich — plony buraka w ostatnich latach zapewniają wykonanie i przekroczenie planów produkcji cukru. Nie można tego powiedzieć o niektórych innych obszarach uprawy buraka, zwłaszcza w Kraju Altajskim i obwodzie Kurskim, gdzie te sprawy mają się wciąż jeszcze kiepsko. Kirgizja, Kazachstan osiągnęły, co prawda, pewne sukcesy, ale nie wykorzystują wszystkich swoich możliwości, a w ubiegłym roku zebrały nawet plony gorsze od przedwojennych.

Nie trzeba dowodzić, że wraz z poprawą odżywiania się ludności powstaje też konieczność zwiększenia produkcji wszelkich napojów pobudzających apetyt (na sali ożywienie, śmiech, oklaski).

Produkcja wina gronowego jest w 1952 roku o 39 procent wyższa aniżeli w 1940 roku, a pod koniec nowej 5-latki przewyższy blisko 2-krotnie poziom przedwojenny. Produkcja szampana i koniaku w 1952 roku wzrosła 2-krotnie, a pod koniec 5-latki wzrosnie 3,5 raza.

Produkcja piwa zwiększyła się o 42 procent, a pod koniec pięcioletki podwoi się. Produkcja wódki stoi u nas teraz na poziomie nieco niższym aniżeli przed wojną i, stosownie do popytu ze strony ludności, rośnie nieco wolniej, ale rośnie (na sali ożywienie, śmiech).

W bieżącej pięcioletce należy zwrócić szczególną uwagę na powolne zwiększenie produkcji paczkowanych artykułów spożywczych i półfabrykatów.

Ludność bardzo sobie chwali nie tylko takie od dawna już szeroko rozpowszechnione produkty fabryczne, jak kiełbasy, parówki i lody, lecz również takie, jak kotlety, pierożki z mięsem, gotowe śniadania i zupy w konserwach, których produkcja fabryczna zwiększyła się w porównaniu z poziomem przedwojennym kilkakrotnie i zwiększy się jeszcze bardziej do końca pięcioletki.

Należy jednak otwarcie powiedzieć, że na razie sprzedaż takich produktów rozwija się szeroko tylko w wielkich miastach. Zadanie polega na tym, ażeby w ciągu nowej pięcioletki rozwinąć wytworzenie tych produktów w większej ilości miast, nie tylko dużych, ale i w mniejszych, a także w miejscowościach, gdzie są to produkty bardzo smaczne i dobrze przygotowane — ich jakość jest gwarantowana i sprawdzana przez lekarzy sanitarnych i inspektorów państwowych — lecz i dlatego, że uwalniają one nasze kobiety od ciężkiej pracy i umożliwiają im przygotowanie w domu, bez większej straty czasu, smacznego posiłku.

Lekarze radzieccy słusznie powołują się na wielkiego uczonego Pawłowa, który mówił: „Wszyscy zdają sobie sprawę, że normalne i pozytywne jedzenie — to jedzenie z apetytem, jedzenie z przyjemnością”. Zadanie polega nie tylko na tym, aby wytworzyć artykuły spożywcze w wielkich ilościach. Artykuły spożywcze powinny mieć dobrą jakość i wysoką wartość odżywczą, pożywny wygląd, przyjemny zapach, powinny rozwijać smak i pobudzać apetyt, ażeby ludzie odczuwali podczas jedzenia prawdziwą przyjemność (burżlwe oklaski).

Ważne znaczenie dla poprawy żywienia ludności i dal-

szego zmniejszenia strat w produktach przy magazynowaniu ma rozwój gospodarki chłodniczej w kraju.

W tej dziedzinie osiągnęliśmy już poważne sukcesy. Łączna pojemność chłodzi w poszczególnych gałęziach przemysłu spożywczego zwiększyła się w 1952 roku przeszło dwukrotnie, a do końca pięcioletki wzrosnie blisko czterokrotnie w porównaniu z 1940 rokiem.

W szybkim tempie poprawia się zaopatrywanie sieci handlowej w maszynowe instalacje chłodnicze. Jeśli w 1948 roku było 1.650 takich instalacji, to w 1952 roku ich liczba wzrosła do 18.000, a pod koniec pięcioletki sieć handlowa rozprządcać będzie 40 tysiącami maszynowych instalacji chłodniczych.

Flota statków — chłodzi, przeznaczona głównie do przewożenia ryb, zwiększy się w 1952 r. przeszło dwukrotnie, a do końca pięcioletki — przeszło trzykrotnie w porównaniu ze stanem przedwojennym.

Ilość wagonów — chłodzi wzrosła obecnie o 40 procent a w roku 1955 będzie dwukrotnie wyższa niż w okresie przedwojennym.

Dla utrzymania artykułów żywnościowych w stanie świeżym i dla wyгоды ludności dużego znaczenia nabierają domowe lodówki.

Przed wojną nie mieliśmy masowej produkcji takich lodówek. Obecnie mamy 3 nie ustepujące najlepszym wzorom zagranicznym typy domowych lodówek elektrycznych masowego użytku: mała lodówka produkowana przez zakłady „Gazoparat”, średnia — „Saratow” i duża — „ZIS”. W roku bieżącym produkcja tych lodówek wzrosła dwukrotnie w porównaniu z produkcją 1951 r., a w roku 1955 będzie od niej dziesięciokrotnie większa.

Konsekwentny rozwój gospodarki chłodniczej w całej sieci od przedsiębiorstw przemysłowych do transportu, od składów i sklepów do mieszkań konsumentów, zapewnia zaopatrzenie ludności radzieckiej w zdrową i smaczną żywność, o co troszczy się nieustannie nasza wielka partia i oświadczył towarzysze Stalin (oklaski).

Zadania ministerstwa poszczególnych gałęzi przemysłu spożywczego polegają na tym, ażeby zlikwidować braki w pracy przemysłu, o których mówił G. Malenkov w swym referacie; ażeby wykorzystać w całej pełni istniejące jeszcze rezerwy mocy produkcyjnych; podciągnąć pracę przedsiębiorstw nie nadających się do poziomu produkcyjnych i brać za podstawę pracę nowatorów; stosować oszczędności w wydatkowaniu środków pieniężnych, surowców i materiałów w produkcji, jak również w wydatkowaniu środków pieniężnych przy zakupach i przy zbycie produkcji; realizować na szeroką skalę program mechanizacji i automatyzacji produkcji.

W wyniku realizacji wszystkich wymienionych wyżej pomyśleń, ministerstwa przemysłu spożywczego powinny zapewnić osiągnięcie przewidzianych w piątej pięcioletce oszczędności w wysokości co najmniej 45 miliardów rubli.

Sukcesy osiągnięte w dziedzinie zwiększenia produkcji artykułów spożywczych i wszystkich artykułów powszechnego użytku oraz dalszy szybki wzrost dobrobytu mas ludowych, przewidziane przez nową pięcioletkę są wynikiem nieustannej troski towarzysza Stalina o człowieka radzieckiego, o jego szczęście (oklaski).

Można stwierdzić z całą pewnością, że pracownicy przemysłu spożywczego spełniają chlubnie swój obowiązek, wykonując wysunięte przez towarzysza Stalina, zadanie osiągnięcia obfitości artykułów spożywczych w naszym kraju.

W ostatnich latach wzrosł znacznie w obrocie towarowym zbyt towarów przemysłowych, a w szczególności wyrobów o dłuższym okresie użytkowania: samochodów, motocykli, rowerów, odbiorników radiowych, aparatów telewizyjnych, mebli, lodówek, instrumentów muzycznych itd., co stanowi dobitny wyraz wzrastającego dobrobytu narodu radzieckiego.

Drugim wskaźnikiem wzrostu dobrobytu ludności i dal-

szego zwiększenia się w roku 1952 wkładów do kas oszczędności. Wkłady te wzrosły czterokrotnie w porównaniu z rokiem 1940.

Zwiększenie się masy artykułów powszechnego użytku wywołało oczywiście wzrost wymagań ludności co do jakości tych artykułów i ich asortymentu. Dawniej, gdy towarów było mało, kupowano je nie przebiegając zbytnio. Obecnie sytuacja zmieniła się radykalnie. Mimo to przemysł i organizacje handlowe częściej pracują jeszcze po staremu, niedostatecznie badają zapotrzebowanie ze strony ludności, dostarczają nadal towar „hurtem”, źle dobierając asortyment, wysyłając niekiedy do jednego rejonu lub miasta wielkie partie o dziwnym i obuwia dwóch — trzech fasonów i rozmiarów i trzech — czterech wzorów w zbyt jednostronnym doborze.

Trzeba szybciej podnieść jakość i zwiększyć asortyment towarów dostarczanych przez przemysł dla sprzedaży ludności. Potrzeby i interesy konsumenta radzieckiego powinny stać się prawem dla przemysłu.

Należy dalej rozwijać system uprzednich zamówień dawanych przemysłowi przez organizacje handlowe, co całkowicie zdało egzamin.

Konieczne jest zwiększenie sieci dobrze zaopatrzonych sklepów specjalnych, a dla kierowania tymi sklepami trzeba stworzyć w większych ośrodkach specjalne centrale na wzór Moskwy i Leningradu.

Należy zająć się poważnie bardziej racjonalnym rozmieszczeniem tercjonalnym sklepów i poprawić istniejącą obecnie sytuację. Konieczne jest wreszcie przyspieszenie tempa rozwoju gospodarki magazynowej odpowiednio do wzrostu obrotu towarowego.

Trzeba rozbudować jeszcze szerszą sieć stołówek i restauracji oraz znacznie usprawnić pracę przedsiębiorstw żywienia zbiorowego.

Pracownicy handlu muszą

Table with 4 columns: Nazwa towarów, ZSRR, USA, Anglia, Francja. Rows include Chleb, Mięso, Masło śmietankowe, Mleko, Cukier.

Podczas gdy od końca 1947 roku do roku 1952 cena chleba w Stanach Zjednoczonych wzrosła o 28%, w Anglii o 90%, a we Francji przeszła dwukrotnie. — W Związku Radzieckim cena chleba w tym okresie spadła 2,5 raza.

Podczas gdy cena mięsa w tym okresie wzrosła w Stanach Zjednoczonych o 26%, w Anglii o 35%, we Francji o 88% — w Związku Radzieckim cena mięsa spadła przeszło dwukrotnie.

W krajach kapitalistycznych panujące monopole w celu zagarnięcia maksymalnych zysków prowadzą politykę podnoszenia cen przy zamrażaniu płac, podczas gdy w ZSRR stalinowska polityka zapewnia stałe obniżanie cen.

W Anglii, w Stanach Zjednoczonych i w innych krajach kapitalizmu niestanny wzrost cen prowadzi w sposób nieunikniony do spadku konsumpcji wśród ludności pracującej. Wymownym tego przykładem jest Anglia. Według danych angielskich, przeciętna konsumpcja najważniejszych rodzajów artykułów żywnościowych na jednego mieszkańca spadła w roku 1951 w porównaniu z okresem przedwojennym jak następuje: przetwory mięsne — o 40 procent, masło śmietankowe — o 40 procent, konserwy rybne — o 46 procent, ryż — o 37 procent, cukier o 16 procent, herbata — o 23 procent itd. Oczywiście spadek przeciętnej konsumpcji na jednego mieszkańca nie jest dostatecznym wskaźnikiem, ponieważ — jak wiadomo — nie ma przeciętnej mieszkańca, a cały spadek konsumpcji nastąpił kosztem klasy robotniczej. Burżuazja angielska nie stała się biedniejsza — je ona tyle, ile zapraśnie.

Wzmagający się wysięg zbrojeń prowadzi do dalszego spadku poziomu życia angielskiej ludności pracującej. Nie jest rzeczą przypadkową, że ani konserwatyści angielscy, ani labourysty demagogicy — poplecznicy amerykańskich imperialistów — nie mogą nawet obiecywać

podnieść swe kwalifikacje, wiedzieć jakie są wymagania ludności i umieć proponować klientowi towar, którego on potrzebuje. Hasło Lenina: — Ucz się handlować — zachowuje i dzisiaj swe znaczenie dla pracowników handlu.

Zadania przemysłu miejscowego i spółdzielczego wytwórczej, które produkują artykuły masowej konsumpcji, polegają na podniesieniu jakości wyrobów, na obniżeniu kosztów własnych, na przeprowadzeniu w granicach możliwości odpowiedniej specjalizacji oraz na wyposażeniu przedsiębiorstw w urządzenia techniczne i w nowe maszyny.

Natychmiast po zlikwidowaniu najcięższych skutków wojny Partia i Rząd zapewnią warunki dla zniesienia systemu kartkowego i systematycznej obniżki cen artykułów masowego spożywcza.

W wyniku realizacji stalinowskiej polityki obniżki cen, w ciągu ubiegłych pięciu lat ogólny poziom cen artykułów masowego spożywcza w ZSRR uległ niższe o 50 procent, to jest o połowę. Oznacza to, że dziś konsument radziecki może kupić za 50 rubli tyle towarów, ile kupował 5 lat temu za 100 rubli.

Im bardziej wzrasta produkcja i obniżają się koszty własne, im bardziej wzrasta wydajność pracy, tym większe są możliwości obniżenia cen i podniesienia dobrobytu naszego narodu.

Interesy ludzi zbiegają się z interesami państwa socjalistycznego i w tym tkwi źródło wewnętrznej siły i potęgi naszego społeczeństwa socjalistycznego.

Podczas gdy ceny w ZSRR są systematycznie obniżane, poziom cen w krajach kapitalistycznych wzrasta nieustannie, jak to wynika z następującego porównania oficjalnych danych:

Poziom cen najważniejszych artykułów spożywczych w roku 1952 w stosunku procentowym do cen z końca 1947 roku.

Table with 4 columns: Nazwa towarów, ZSRR, USA, Anglia, Francja. Rows include Chleb, Mięso, Masło śmietankowe, Mleko, Cukier.

robotnikom angielskim poprawy sytuacji na tym świecie, chociażby w przyszłości. Mogą tylko wraz ze swymi kłechami obiecywać rajskie życie na tamtym świecie (śmiech, oklaski).

Ironia losu sprawiła, że rząd angielski „uczcił” dzień otwarcia naszego Zjazdu nową podwyżką cen artykułów żywnościowych, poczynając od 5 października, co stanowi kolejny cios zadany angielskiej ludności pracującej.

Handel zagraniczny Związku Radzieckiego, tak samo jak cała gospodarka narodowa, wstąpił w okresie powojennym w nowy okres rozwoju.

W odróżnieniu od okresu przedwojennego, kiedy nie mieliśmy stałego wzrostu handlu zagranicznego wskutek izolacji Związku Radzieckiego, w okresie powojennym obroty handlu zagranicznego ZSRR wzrastają z roku na rok, co należy tłumaczyć zarówno wzmocnieniem sytuacji międzynarodowej ZSRR i powstaniem nowego rynku światowego, jak i wzrostem naszej potęgi gospodarczej.

Rozmiary handlu zagranicznego Związku Radzieckiego przewyższają obecnie poziom przedwojenny trzykrotnie. Związek Radziecki również w okresie powojennym przestrzega niezmienne zasady rozwoju stosunków handlowych z krajami kapitalistycznymi na warunkach obopólnych korzyści.

Handel z krajami kapitalizmu po pewnym ożywieniu w pierwszych latach po wojnie skurczył się gwałtownie w wyniku agresywnego kursu polityki Stanów Zjednoczonych. To skurczenie się zostało pokryte z nawiązką dzięki rozwojowi handlu z krajami zaprzyjaźnionymi.

Kraje kapitalizmu natomiast, które pragną rozwijać stosunki handlowe ze Związkiem Radzieckim na warunkach obopólnych korzyści — spotykają się zawsze z poparciem z naszej strony. Wymownym przykładem tego jest nasz handel z Finlandią. Wymiana handlowa między (Dokończenie na str. 4)

XIX ZJAZD WSZECHZWIĄZKOWEJ KOMUNISTYCZNEJ PARTII (bolszewików)

Pozdrowienia dla XIX Zjazdu WKP(b) od partii komunistycznych i robotniczych

(Dokończenie ze str. 4)

pomyślenia bez Związku Radzieckiego, bez jego stałej, ogromnej i bezinteresownej pomocy i poparcia. Naród bułgarski, podobnie jak narody innych krajów demokracji ludowej, zdaje sobie dobrze sprawę i dobrze rozumie, co zawdzięcza partii Lenina - Stalina i Związkowi Radzieckiemu. Zawdzięcza im im to szczęście, że jest dzisiaj narodem wolnym i równoprawnym, mogącym budować swe nowe życie odpowiednio do własnych wyznaczonej, zdatnych do socjalizmu. Oto dlaczego bezgranicznie są jego uczucia wdzięczności, miłości i oddania dla Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, dla radzieckich robotników, kolchoźników i ludzi pracy umysłowej, dla naszego Ojca, drogiego towarzysza...

szka Stalina, który osobiście okazywał i okazuje nam bezcenną pomoc o czym wie i pamięta z największym uznaniem cały nasz naród (burzliwe oklaski). Imię towarzysza Stalina to dla naszego narodu imię najdukochnańsze, najbliższe, najdroższe (burzliwe, długotrwałe oklaski). W chwili obecnej bułgarskie masy pracujące dają wyraz tym swoim uczuciom uznania i wdzięczności, biorąc udział w szerokim współzawodnictwie socjalistycznym w przemyśle, transporcie, na nowych budowlach, w rolnictwie na cześć XIX Zjazdu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego. Pod znakiem tego Zjazdu stoi obecny czyn produkcyjny i walka o wykonanie naszej pierwszej pięcioletki w ciągu czterech lat. Niech mi wolno będzie zapamiętać was, drodzy towarzysze i przyjaciele, że komunisti buł-

garscy, wzbogaceni uchwalami Zjazdu i nową genialną pracą towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”, zespolą jeszcze mocniej swe szeregi pod wielkim sztandarem Marksa - Engelsa - Lenina - Stalina, że jeszcze w przyszłości, nie szczędząc sił, będą wykonywali wskazania Georgi Dimitrova - wzmacniając ze wszystkich sił przyjaźń bułgarsko - radziecką, strzegąc jej jak źrenicy oka, zachowując do końca wierność marksizmowi - leninizmowi, internacjonalizmowi proletariackiemu, wodzowi i naukowcowi - naszemu towarzyszowi Stalinowi (burzliwe, długotrwałe oklaski).

Chwała wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego! (oklaski). Chwała Józefowi Stalinowi! (Wszyscy wstają z miejsc, rozlegają się burzliwe oklaski, przechodzące w owacje).

Niech żyje Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego - odkryty chwała choraży walki o pokój i komunizm! (Burzliwe oklaski).

Niech żyje wielki przyjaciel, nauczyciel i wódz mas pracujących całego świata - towarzyszu Stalin! (Burzliwe, długotrwałe oklaski. Wszyscy wstają).

Pozdrowienie od Komunistycznej Partii Indii

Drodzy Towarzysze! W imieniu Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Indii podziwiamy Komunistyczną Partię Związku Radzieckiego, wielkiego i okrytego chwałą wodza - towarzysza Stalina z okazji zwołania XIX Zjazdu Partii (burzliwe, długotrwałe oklaski). Ubolewam bardzo, że nie mogę być obecny na Zjeździe, ale rząd mego kraju nie wydał mi paszportu. Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego, partia Lenina - Stalina jest przykładem i źródłem natchnienia dla komunistycznych partii i całej postępowej ludzkości. Jej osiągnięcia w dziedzinie teorii i praktyki, jej konsekwentne poparcie sprawy internacjonalizmu proletariackiego, jej sukcesy w budowie socjalizmu i stopniowym przechodzeniu do komunizmu, jej wielka walka o pokój i przyjaźń między narodami, wszystko to wskazywało i wskazuje jedyną drogę, dzięki której ludzkość osiągnie swe wyzwolenie spod ucisku i wyzysku. Obecnie jedna trzecia ludzkości, włączając narody naszego wielkiego sąsiada - Chin Ludowych, - wroczyła już niezłomnie na tę drogę.

Pracy wzajemnej ze wszystkimi krajami i broni zasad niezawisłości narodowej i suwerenności wszystkich narodów. Dla nas, narodów Indii, jest to niezwykle ważny czynnik wzmocnienia naszego ruchu wyzwolenieckiego. Dokumenty XIX Zjazdu, które studiowane są przez komunistów na całym świecie, wnoszą ogromny wkład do skarbnicy marksizmu, są wzorem twórczego marksizmu. Wyrażają one wielkie zwycięstwa osiągnięte przez naród radziecki w pokojowym budownictwie, w przechodzeniu do komunizmu oraz w dziele dalszego umocnienia partii komunistycznej.

Wszystko to stało się możliwe dzięki temu, że na czele radzieckiego narodu i państwa stoi partia Lenina - Stalina, partia, która nigdy nie zbaczała z marksistowsko - leninowskiej drogi, partia, która odważnie stosuje ostrą krytykę i samokrytykę w celu zlikwidowania niegodziwości i umocnienia swych szeregów, partia, która dzięki szczeremu kierownictwu łączy ściśle więzy z masami. Zjazd takiej partii, jak Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego, szczególnie w okresie, gdy realizowane jest odwieczne marzenie ludzkości - przejściem do komunizmu - jest wydarzeniem o wielkiej wadze historycznej nie tylko dla narodu radzieckiego, lecz również dla wszystkich narodów świata. Raz jeszcze podziwiamy Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego i towarzysza Stalina - wodza światowego ruchu komunistycznego, wodza postępowej ludzkości, wodza tych wszystkich, którzy walczą o socjalizm, demokrację i pokój (burzliwe, długotrwałe oklaski).

Z braterskim pozdrowieniem. (-) ADZOJ GHOSH Sekretarz Generalny Komunistycznej Partii Indii (Burzliwe, długotrwałe oklaski przechodzące w owacje. Wszyscy wstają).

Pozdrowienie od Wietnamskiej Partii Pracy

W imieniu wszystkich członków Wietnamskiej Partii Pracy i w imieniu całego narodu wietnamskiego przesyłamy XIX Zjazdowi Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) gorące pozdrowienia (burzliwe, długotrwałe oklaski). W chwili gdy rozwija się walka w obronie pokoju na całym świecie, która ogarnęła setki milionów mieszkańców globu ziemskiego, gdy budowa komunizmu w Związku Radzieckim postępuje w szybkim tempie naprzód, wiadomości o zwołaniu Zjazdu wywołują w narodzie wietnamskim, jak również wśród wszystkich narodów świata, bezgraniczny entuzjazm, albowiem naród wietnamski widzi w Zjeździe źródło nowych nadziei, które przyswacają będą narodom Wietnamu w ich walce o niezawisłość, demokrację i pokój (oklaski).

My, członkowie Wietnamskiej Partii Pracy, ogarnięci jestymy szczególnym entuzjazmem i oddamy wszystkie swe siły, by poprowadzić naród wietnamski do przewyższenia wszystkich trudności i cierpień w długotrwałej walce o opór, w celu osiągnięcia całkowitej niezawisłości naszej ojczyzny i wnieśliśmy do obrony pokoju w Azji południowo-wschodniej i na całym świecie.

Przyrzekamy, że będziemy nieustannie studiować teorie Marksa - Engelsa - Lenina - Stalina, studiować nieustannie bogate doświadczenia WKP(b) i kierować się nimi jako zasadami, wskazującymi narodowi wietnamskiemu drogę do zwycięstwa.

Przemówienie sekretarza generalnego KC Albańskiej Partii Pracy tow. Hodży

Zjazd wielkiej partii Lenina - Stalina jest niezwykle doniosłym wydarzeniem historycznym nie tylko dla narodów Związku Radzieckiego, lecz również dla wszystkich narodów świata. Zjazd podsumuje wyniki wspaniałych zwycięstw, nakreśli zadania nowego, stalniewskiego planu pięcioletniego, który będzie nowym, wielkim krokiem na drodze stopniowego przechodzenia Związku Radzieckiego do socjalizmu do komunizmu.

XIX Zjazd jest najbardziej konkretnym i żywym świadectwem triumfu pokoju nad wojną, świadectwem wyższości strategii socjalistycznej nad kapitalistycznym. Wspaniałe zwycięstwa bolszewików są zwycięstwami wszystkich prostych ludzi na świecie, którzy widzą w wielkim Stalinie swego zbawcę i wodza. Wycię wzięli świat spod ciężkiego jarzma faszystowskiego. Dzięki Wam narody krajów demokracji ludowej żyją w wolności i budują socjalizm.

Obecnie Wy - okryci chwałą chorażów i pokój - przewodziście setkom milionów prostych ludzi walczących o pokój, którym poważnie zagrożają imperializm amerykańsko-angielski i ich szlugus. Historyczne walki i oszczędzanie imperialistycznych podżegaczy wojennych nie przyniosły stworzonego przez Was dobrobytu, wielkich budowli komunizmu, stalniewskiej polityki pokojowej Związku Radzieckiego (oklaski). Genialna praca towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”, która jest naukową teoretyczną podstawą przechodzenia do socjalizmu do komunizmu w Związku Radzieckim, oświeśli drogę naszej partii i jej walce o podniesienie poziomu ideologicznego i o budowanie podstaw socjalizmu w naszym kraju (długotrwałe oklaski).

Wielki rozumieją, że tylko w przyjaźni i współpracy z narodem radzieckim, potwierdzonej przez istniejącą między Finlandią i Związkiem Radzieckim umowę, tkwi szansa i rozwój narodu fińskiego, jak również niezwadna obrona jego pokójowej egzystencji i niezawisłości, przeciwko groźbie plynącej ze strony amerykańskich imperialistów i ich szlugusów. W Finlandii rozwija się na szeroką skalę ruch obrońców pokoju, a w pierwszych jego szeregach walczą nasza Komunistyczna Partia. Ten ruch masowy ogarnął już znaczną część narodu fińskiego. Pod apelem o zawarcie Paktu Pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami zebrało już 800 tysięcy podpisów. Apeł sztokholmski podpisał około miliona obywateli naszego kraju, licząc go tylko czterem miliony mieszkańców. Uświadomieni robotnicy Finlandii wyrażają wszystkie swe siły, aby naród fiński wziął sprawę pokoju w swoje ręce i bronił jej do końca. Wszystkie zwycięstwa i osiągnięcia Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego są również zwycięstwami mas pracują-

Prowokacje amerykańskie w strefie neutralnej Kaesongu

(f) PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi z Kaesongu: Po przerwaniu z premedytacją w dniu 8 bm. przez generała Harrisona rokowań rozmowy w Paumundzon, Amerykanie sprowokowali szereg incydentów, usiłując doprowadzić do ostatecznego zerwania rokowań. Lotnictwo amerykańskie w barbarzyński sposób zbombardowało także północnie i północno - zachodnie przedmieścia Phenjanu. W wyniku nalotu zginęło od bomb i pod gruzami domów wielu mieszkańców tych dzielnic. Dnia 12 bm. bombowce amerykańskie dokonały nalotów na liczne osiedla w prowincji południowej Phenjan. Koreańska Centralna Agencja Telegraficzna podaje, że lotnictwo amerykańskie zbombardowało i ostrzelało przedzłok w Sariwon. Zginęło wiele dzieci i osób spośród wychowawców. W powiecie Behwa w prowincji Kanwon zbombardowano domy dla starców. W powiecie Hanson w prowincji północno - zachodniej Amerykańscy zbombardowali i ostrzelali w wielu miejscowościach szkoły i przedszkola.

Nazajutrz, 9 bm. samoloty amerykańskie w ciągu całego dnia dokonywały prowokacyjnego bombardowania i ostrzelania granicy strefy neutralnej. Od sierpnia począwszy Amerykanie powodują coraz dłuższe przerwy w rokowaniach i dokonują prowokacyjnych aktów, naruszając porozumienie w sprawie strefy neutralnej Kaesongu. Ostrzelali oni wielokrotnie strefę, pozwalali samolotom przelatować nad strefą i zrzucać oszczędzając ułotki, wykorzystując strefę dla przetrwania swych agentów i szpiegów do Korei Północnej. Strona koreańska - chińska złożyła oficjalny protest, z powodu jedenaście wypadków prowokacji.

Nowa masakra jeńców na wyspie Kożedo

(f) PEKIN (PAP). Korespondent Agencji Nowych Chin donosi z Kaesongu z powołaniem się na agencję International News Service, że 7 bm. Amerykanie dokonali nowej masakry na jeńcach ludowych w obozie na wyspie Kożedo. W rozprawie żołdaków amerykańskich z jeńcami, którzy domagali się repatriacji, rannych zostało 16 jeńców ludowych.

Władze amerykańskie subsydiowały faszystowskie bandy morderców pieniężni podatków zachodnio-niemieckich, dostarczały broń, szkolili w sztuce mordowania. Znalezione listy osoby, które miały być zamordowane przez członków bandy. Na listach figurują nazwiska komunistów, socjaldemokratów, działaczy związkowych i społecznych.

Barbarzyński nalot na Phenjan

(f) MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Phenjanu: W nocy z 9 na 10 października lotnictwo amerykańskie dokonało ponowna barbarzyńskiego nalotu na Phenjan i okolice. Samoloty amerykańskie w tym „latające fortece” zrzucały wielką ilość bomb na dzielnicę mieszkaniową miasta. Szczególnie ciężko została zbombardowana

Władze amerykańskie subsydiowały faszystowskie bandy morderców pieniężni podatków zachodnio-niemieckich, dostarczały broń, szkolili w sztuce mordowania. Znalezione listy osoby, które miały być zamordowane przez członków bandy. Na listach figurują nazwiska komunistów, socjaldemokratów, działaczy związkowych i społecznych.

Oświadczenie KPD w związku z ujawnieniem terrorystycznej organizacji w Trizonii

(f) BERLIN (PAP). Agencja ADN podaje, że w związku z ujawnieniem faktu istnienia terrorystycznej organizacji młodzieżowej niemieckiej BDJ w Trizonii i finansowania jej przez amerykańską władzę okupacyjną, kierownictwo Komunistycznej Partii Niemiec (KPD) opublikowało oświadczenie, które stwierdza m. in.:

Władze amerykańskie subsydiowały faszystowskie bandy morderców pieniężni podatków zachodnio-niemieckich, dostarczały broń, szkolili w sztuce mordowania. Znalezione listy osoby, które miały być zamordowane przez członków bandy. Na listach figurują nazwiska komunistów, socjaldemokratów, działaczy związkowych i społecznych.

Synod ewangelicki w obecności przewodniczącego Bundestagu uchwalil apel o zjednoczenie Niemiec

(f) BERLIN (PAP). W miejscowości Einigerode w Niemieckiej Republice Demokratycznej obradował ogólnoniemiecki Synod kościoła ewangelickiego. Wziął w nim udział biskup, profesorowie teologii i radcowie synodalni z całego Niemiec. Obecny był m. in. przewodniczący zachodnio-niemieckiego Bundestagu - dr Ehlers. Synod jednogłośnie uchwalil apel do szefów czterech wielkich mocarstw, w którym domaga się „stworzenia warunków dla pokojowego rozwiązania problemu niemieckiego i zjednoczenia Niemiec”.

Władze amerykańskie subsydiowały faszystowskie bandy morderców pieniężni podatków zachodnio-niemieckich, dostarczały broń, szkolili w sztuce mordowania. Znalezione listy osoby, które miały być zamordowane przez członków bandy. Na listach figurują nazwiska komunistów, socjaldemokratów, działaczy związkowych i społecznych.

Wysokie odznaczenia państwowe dla 9 działaczy PCK

(f) 10 bm. wiceminister Zdrowia dr Bednarski, w obecności prezesa ZG PCK dr Rutkiewicza wręczył Złote i Srebrne Krzyże Zasługi 9 działaczom Polskiego Czerwonego Krzyża za osiągnięcia w walce o realizację zadań tej organizacji. - Złoty Krzyż Zasługi otrzymała Anna Biernacka - członek Prezydium i kierownik działu szkolenia zawodowego ZG PCK oraz Alojzy Kamiński - przewodniczący oddziału wojewódzkiego PCK w Łodzi.

Władze amerykańskie subsydiowały faszystowskie bandy morderców pieniężni podatków zachodnio-niemieckich, dostarczały broń, szkolili w sztuce mordowania. Znalezione listy osoby, które miały być zamordowane przez członków bandy. Na listach figurują nazwiska komunistów, socjaldemokratów, działaczy związkowych i społecznych.

Surowe bary dla chuliganów i złodziei mienia publicznego

(f) Właściciel taksówki w Krakowie Adam Kania - wjechał na miasto w stanie pijanym, przy czym samochód nie był przygotowany do wyjazdu, a w szczególności nie funkcjonowały w nim hamulce. Kania, nie panując nad prowadzonym przez siebie wozem, przejechał przechodzącym, ulicą przechodnią, który na skutek poniesionych obrażeń - zmarł. - Sad Wojewódzki w Krakowie, rozpoznawszy sprawę w trybie postępowania doroznego, skazał chuligana samochodowego na 15 lat więzienia. - Sad Wojewódzki we Wrocławiu

Władze amerykańskie subsydiowały faszystowskie bandy morderców pieniężni podatków zachodnio-niemieckich, dostarczały broń, szkolili w sztuce mordowania. Znalezione listy osoby, które miały być zamordowane przez członków bandy. Na listach figurują nazwiska komunistów, socjaldemokratów, działaczy związkowych i społecznych.

Przemówienie sekretarza generalnego KC Rumuńskiej Partii Robotniczej tow. Gheorghiu Dej

Wyrażamy głęboką wdzięczność za to, że delegacja Rumuńskiej Partii Robotniczej może być obecna na Zjeździe, który ma epokowe znaczenie i jest wielką szkołą dla wszystkich partii komunistycznych i robotniczych. Dzięki wyzwoleniu Rumunii przez wojska bohaterkiej Armii Radzieckiej, naród rumuński pod kierownictwem Rumuńskiej Partii Robotniczej zrzucił władzę obszarników i kapitalistów, wziął swój los w swe ręce i ustanowił w kraju ustroj demokracji ludowej. W ten sposób naród rumuński zdobył po raz pierwszy w swej historii prawdziwą wolność, niezawisłość i suwerenność państwową.

Wielkie doświadczenie WKP(b) jest niezawodnym drogowskazem w budownictwie Rumuńskiej Partii Robotniczej, jako jednolitej partii, siły kierowniczej Rumuńskiej Republiki Ludowej. Doświadczenie to jest dla nas drogowskazem w codziennej walce o zwycięstwo socjalizmu i wzmocnienie państwa ludowego - demokratycznego, w walce o pokój i braterstwo między narodami, przeciwko podżegaczom wojennym i miliardom amerykańskim i ich agentom w naszym kraju.

Towarzysze! Z radością komunikujemy Zjazdowi, że Rumuńska Partia Robotnicza i masy pracujące Rumuńskiej Republiki Ludowej przyjęły z olbrzymim entuzjazmem ukazanie się genialnej pracy towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”. Ta praca towarzysza Stalina ma historyczne znaczenie na miarę światową. Jest ona nieocenioną wytyczną dla komunistów na całym świecie i dla każdego, kto walczy o pokój, demokrację i socjalizm. Praca towarzysza Stalina ma szczególne doniosłe znaczenie dla partii komunistycznych i robotniczych krajów demokracji ludowej, budujących demokrację ludową, budujących socjalizm.

Masy pracujące Rumuńskiej Republiki Ludowej żyją uczucia bezgranicznej miłości do swego wyzwoliciela - Związku Radzieckiego, do której chwali Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, do najukochańszego przyjaciela narodu rumuńskiego, nauczyciela i wodza mas pracujących całego świata, towarzysza Stalina (burzliwe oklaski).

Wielkie doświadczenie WKP(b) jest niezawodnym drogowskazem w budownictwie Rumuńskiej Partii Robotniczej, jako jednolitej partii, siły kierowniczej Rumuńskiej Republiki Ludowej. Doświadczenie to jest dla nas drogowskazem w codziennej walce o zwycięstwo socjalizmu i wzmocnienie państwa ludowego - demokratycznego, w walce o pokój i braterstwo między narodami, przeciwko podżegaczom wojennym i miliardom amerykańskim i ich agentom w naszym kraju.

Towarzysze! Z radością komunikujemy Zjazdowi, że Rumuńska Partia Robotnicza i masy pracujące Rumuńskiej Republiki Ludowej przyjęły z olbrzymim entuzjazmem ukazanie się genialnej pracy towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”. Ta praca towarzysza Stalina ma historyczne znaczenie na miarę światową. Jest ona nieocenioną wytyczną dla komunistów na całym świecie i dla każdego, kto walczy o pokój, demokrację i socjalizm. Praca towarzysza Stalina ma szczególne doniosłe znaczenie dla partii komunistycznych i robotniczych krajów demokracji ludowej, budujących demokrację ludową, budujących socjalizm.

Dla Rumuńskiej Partii Robotniczej, jak i dla wszystkich partii komunistycznych i robotniczych, Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego jest wzorem rewolucyjnej, marksistowsko - leninowskiej partii klasy robotniczej, awangarda międzynarodowego ruchu komunistycznego (oklaski).

Wspaniały referat tow. Malenkowa ma ogromne znaczenie międzynarodowe. Zawiera on głęboką analizę sytuacji międzynarodowej i wewnętrznej Związku Radzieckiego oraz dalszego wzmocnienia Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego. Referat tow. Malenkowa z niezwykłą siłą demaskuje amerykańskich podżegaczy wojennych i zagrzewa wszystkich uczciwych ludzi do walki o pokój między narodami. Umacnia wiarę mas pracujących wszystkich krajów w siłę i niezwykłość obozu pokój, demokracji i socjalizmu. Referat podkreśla, że stosunki między ZSRR a Chińską Republiką Ludową i krajami demo-

Niech żyje wielki Związek Radziecki, niezwykła ostoja i przytulnia narodów i socjalizmu! (burzliwe oklaski). Chwała wielkiemu narodowi radzieckiemu (oklaski). Niech żyje i krzepnie wieczna i niezłomna przyjaźń i braterska współpraca między narodem rumuńskim i narodem wielkiego Związku Radzieckiego! (burzliwe oklaski).

Działalność Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, partii Lenina - Stalina, jest dla komunistycznych partii wszystkich krajów wielkim wzorem wcielenia w życie marksistowsko - leninowskiej teorii i jej dalszego rozwijania. Pod kierownictwem Komunistycznej Partii klasa robotnicza Rosji w sojuszu z pracującymi chłopstwem obaliła przed 35 laty władzę obszarników i kapitalistów i ustanowiła socjalistyczną, radziecką władzę, która w swych dekreтах podpisałych przez Lenina i Stalina dała wszystkim narodom uciskanych przez carat, w tej liczbie również i fińskiemu narodowi, pełne prawo do państwowego samookreślenia. Naród fiński nigdy nie zapomni, że swe wyzwolenie narodowe uzyskał on z rąk wielkiego narodu radzieckiego (oklaski).

Pod kierownictwem Komunistycznej Partii naród radziecki utworzył dla całej ludzkości drogę ku najwyższej formie społeczeństwa ludzkiego, praktycznie dowiódł żywotnej siły systemu socjalistycznego i jego wyższości nad kapitalistycznym systemem. Braterska pomoc narodu radzieckiego była tym czynnikiem, który w decydujący sposób przyczynił się do przewyższenia przez naród fiński ciężkich następstw wojny. Ale zależność Finlandii od narazonej na kryzys ekonomiki krajów imperialistycznych grozi ludzkiej pracy naszego kraju masowym bezrobociem i ruiną. Rozszerzenie zaś ekonomicznej współpracy między Finlandią i Związkiem Radzieckim na zasadach równoprawności zagwarantuje możliwość rozwoju gospodarki narodowej Finlandii i podniesienia stopy życiowej ludności.

Niech żyje i cieszy się zdrowiem przez długie lata, ku radości i szczęściu całej postępowej ludzkości, wielki nauczyciel i wódz mas pracujących całego świata, najlepszy przyjaciel narodu rumuńskiego, nasz drogi i ukochany towarzysz Stalin! (burzliwe, długo niemiłkające oklaski, przechodzące w owacje. Wszyscy wstają).

Przemówienie sekretarza generalnego KCKP Finlandii tow. Pessi

Działalność Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, partii Lenina - Stalina, jest dla komunistycznych partii wszystkich krajów wielkim wzorem wcielenia w życie marksistowsko - leninowskiej teorii i jej dalszego rozwijania. Pod kierownictwem Komunistycznej Partii klasa robotnicza Rosji w sojuszu z pracującymi chłopstwem obaliła przed 35 laty władzę obszarników i kapitalistów i ustanowiła socjalistyczną, radziecką władzę, która w swych dekreтах podpisałych przez Lenina i Stalina dała wszystkim narodom uciskanych przez carat, w tej liczbie również i fińskiemu narodowi, pełne prawo do państwowego samookreślenia. Naród fiński nigdy nie zapomni, że swe wyzwolenie narodowe uzyskał on z rąk wielkiego narodu radzieckiego (oklaski).

Pod kierownictwem Komunistycznej Partii naród radziecki utworzył dla całej ludzkości drogę ku najwyższej formie społeczeństwa ludzkiego, praktycznie dowiódł żywotnej siły systemu socjalistycznego i jego wyższości nad kapitalistycznym systemem. Braterska pomoc narodu radzieckiego była tym czynnikiem, który w decydujący sposób przyczynił się do przewyższenia przez naród fiński ciężkich następstw wojny. Ale zależność Finlandii od narazonej na kryzys ekonomiki krajów imperialistycznych grozi ludzkiej pracy naszego kraju masowym bezrobociem i ruiną. Rozszerzenie zaś ekonomicznej współpracy między Finlandią i Związkiem Radzieckim na zasadach równoprawności zagwarantuje możliwość rozwoju gospodarki narodowej Finlandii i podniesienia stopy życiowej ludności.

Niech żyje i cieszy się zdrowiem przez długie lata, ku radości i szczęściu całej postępowej ludzkości, wielki nauczyciel i wódz mas pracujących całego świata, najlepszy przyjaciel narodu rumuńskiego, nasz drogi i ukochany towarzysz Stalin! (burzliwe, długo niemiłkające oklaski, przechodzące w owacje. Wszyscy wstają).

W WIA... MASOWCI... TO W WOJ. WARSZAWSKIM

Chłopi serdecznie witają kandydatów na posłów

Na spotkanie z kandydatami na posłów w Zatorach w powiecie pułkowskim przybyło ponad 800 wyborców. Serdecznie witali oni kandydatów na posłów Janinę Cabaj, sekretarkę Wojewódzkiego Komitetu Wykonawczego ZSL w Warszawie i kandydata na zastępcę posła Kazimierza Stanisławskiego, wieloletniego przewodniczącego wojewódzkiego "Giganta" w Zielonce. Uważnie i w skupieniu słuchali mieszkańcy gminy Zatory, gdy ich kandydaci mówili o Programie Wyborczym Frontu Narodowego i wielkich zadaniach stojących przed ludźmi pracującymi w województwie. W ożywionej dyskusji zabierali głos wielu chłopów. Osiemdziesięcioletni rolnik Zdrożny z Pniewa powiedział: „Milo jest nam widzieć w naszym gminie kandydatów na posłów. — Pamiętam dobrze Polskę kapitalistyczną, posłami byli...

Manifestacyjne dostawy ziemiaków

Aby przyspieszyć zaopatrzenie w ziemniaki, w powiatach Wolomin, Ostrołęka, Białki, Krasnowiada, Krawczyn i Borsusze. Wiele takich dostaw zorganizowano w powiecie garwolińskim, pruszkowskim i węgrowskim. Do organizowania dostaw manifestacyjnych mobilizują chłopów agitatorzy obwodowych komitetów Frontu Narodowego, wskazując na doniosłość terminowego wywiązania się z obowiązków wobec państwa. (c)

Chłopi z Brwilna Dolnego zorganizowali spółdzielnię produkcyjną

Chłopi małej i średniej wielkości gromady Brwilno Dolne w gminie Łąck, pow. Gostynin, zdecydowali się na założenie spółdzielni produkcyjnej w powiecie gostynińskim i zobaczyli jak żyją i pracują chłopcy spółdzielcy. Uświadomili sobie jeszcze bardziej, że spółdzielczość produkcyjna — to droga do lepszego życia. Dlatego też zorganizowali w swojej gromadzie spółdzielnię produkcyjną typu I-B (Rolnicze Zrzeszenie Spółdzielcze). Do nowoorganizowanej spółdzielni przystąpiło już 12 członków, w tym 3 kobiety. Wszyscy człon-

Papierki krają, a produkcja ciępi

Spółdzielnia „Nowa Droga” opracowała cenna metoda użytkowania, dotychczas nie wykorzystanych odpadków powstałych przy produkcji w Zakładach Zyrardowskich i Zakładach Jedwabiu Naturalnego w Milanówku. Z odpadków tych (papierze, lnie itp.) spółdzielnia produkuje środki chemiczne do prania, barwniki kosmetyczne, oleje, pokost sztuczny, środki dezynfekcyjne. Aby przybliżyć zakład produkcyjny do bazy surowcowej, zmniejszył koszty produkcji oraz w terminie wykonał zlecenia państwowego Zarząd Spółdzielni „Nowa Droga” zwrócił się do Woj. Rady Narodowej z prośbą o przydzielenie pomieszczenia w Zyrardowie. Na razie przydzielono spółdzielni część lokalu w budynku fabrycznym (suterenu) przy ul. Browarnej 6 w Zyrardowie, w którym to budynku górną kondygnację zajmuje

O własności zaopatrzenie punktów ratalnej sprzedaży

Mieszkańcy Wołomina i okolic z radością przyjęli wiadomość o wprowadzeniu przez miejscowy sklep MHRD sprzedaży ratalnej ubrań męskich. Niestety, radość ich trwała bardzo krótko, ponieważ już po tygodniu zabrakło gamturów i płaszczy przeznaczonych na sprzedaż ratalną, a nowe transporty wcale nie przybywały. W związku z zblizającym się sezonem jesiennym należy jak najszybciej sprowadzić brakujący towar, uruchomić przynajmniej jeszcze jeden punkt sprzedaży ratalnej. Drugą bolączką mieszkańców Wołomina jest brak tzw. „se-

RADIO

WTOREK 14 PAŹDZIERNIKA Program I — na fal 1322 m. Program dnia 6.06, 13.25, Wiadomości 5.05, 6.00, 7.00, 7.55, 12.04, 16.00, 20.00, 23.00. 5.10 Koncert poranny, 6.10 Aud. dla wsi, 6.20 Muzyka, 7.20 Muzyka rozrywkowa, 7.30 Radio dla dzieci, 7.40 Aud. dla klas III i IV, 13.30 Aud. dla klas V, 15.10 „Warucha nie potęchaj” ode opow. J. Hena, 15.30 Aud. dla dzieci, 16.00 Muzyka, 16.20 Piosenki polskie w wyk. Olgi Lady, 16.40 Muzyka, 17.05 Korespondencja z zagranicy, 17.20 Muzyka rozrywkowa, 17.30 Na warszawskiej fall, 18.05 Aud. dla klas II, 11.15 Muzyka i aktualności, 11.45 Głos mają kobiety, 12.15 „Na swolską nutę”, 12.45 Aud. dla dzieci, 13.00 Popularna muzyka symfoniczna, 13.15 Piosenki, 13.25 Koncert Muzyka, 13.20 Koncert Ork. Mando-linistów Rozgłośni Łódzkiej P. R. p.d. E. Chyńskiego, 18.00 Mikrofon dla dzieci, 18.45 Aud. dla wsi, 19.00 Koncert wokalistów 20.26 Wiadomości sportowe, 20.45 Trzybna przydybucha, 20.55 Aud. dla wsi, 22.25 Radziecka muzyka kameralna, 22.45 Muzyka taneczna. Program II — na fal 367 m. Program dnia 7.30, 14.00, Wiadomości 5.05, 6.30, 7.55, 17.00, 21.00, 23.30. 5.10 Koncert poranny, 6.10 Kalendarz...

ATK — CWKS 0:0

Rozegrane w niedzielę 12 bm. na stadionie W.P. w ramach uroczystości z okazji Święta Wojska Polskiego międzynarodowe spotkanie w pięciu nożach, między reprezentacją drużyny bratniej armii czeskosłowackiej „ATK” i reprezentacją drużyny piłkarskiej Wojska Polskiego — CWKS. Zgromadziło ponad 15.000 widzów. Mece rozegrany był w szybkim tempie i obfitował w wiele ciekawych, emocjonujących momentów. Drużyna CWKS przewyższała gołęci Czechosłowackich zawodników, co pozwalało jej łatwiej zdobywać teren. Goście natomiast grali lepiej taktycznie, bardziej spokojnie, a podania ich były do dokładnej gry. Mece zakończył remis 0:0. Najskuteczniejszym strzelcem w meczu był zawodnik z drużyny CWKS, który zdobył gola w 15. minucie. W 20. minucie zawodnik z drużyny ATK zdobył gola, który wyrównał wynik. W 30. minucie zawodnik z drużyny CWKS zdobył gola, który wyprzedził gościa. W 40. minucie zawodnik z drużyny ATK zdobył gola, który wyrównał wynik. W 50. minucie zawodnik z drużyny CWKS zdobył gola, który wyprzedził gościa. W 60. minucie zawodnik z drużyny ATK zdobył gola, który wyrównał wynik. W 70. minucie zawodnik z drużyny CWKS zdobył gola, który wyprzedził gościa. W 80. minucie zawodnik z drużyny ATK zdobył gola, który wyrównał wynik. W 90. minucie zawodnik z drużyny CWKS zdobył gola, który wyprzedził gościa. Wynik 0:0.

Liga koszykowa

I grupa W niedzielę 12 bm. rozpoczęły się w obydwu grupach spotkania o mistrzostwo ligi koszykowej. W Warszawie mecz między stolicznym Kolejarzem a poznańską Stalą zakończył się zwycięstwem drużyny warszawskiej 54:49 (28:26). U zwycięzcy najlepszym zawodnikiem był Wawro, zdobywca 10 pkt., pokonanych — Jaskowski (10 pkt.). W Krakowie meczowa Gwardia zwyciężyła Kolejarza (Ostrów) 53:35 (28:17). Najskuteczniejszym strzelcem w zwycięskiej drużynie był Pacula, zdobywca 15 pkt. W Łodzi Włókniarz zwyciężył Ogniwę (Bytom) 53:32. Najlepszym punktowcem dla Włókniarza zdobył Maciejewski — 24, a dla wojewódzkiej Nartowskiej — 14.

Mistrzostwa Polski w piłce ręcznej

W niedzielę 12 bm. rozegrano ostateczne mecze pierwszej rundy mistrzostw Polski w piłce ręcznej drużyn męskich. W Warszawie AZS-AWF przegrał z Kielcami (4:3). W Katowicach miejscowy AZS uległ Budowlanym (Chorzów) 13:14 (4:9), a Włókniarz (Łódź) pokonał Spółnię w Katowicach 13:7 (6:1).

AZS (Warszawa) mistrzem Polski w siatkówce kobiet

12 bm. na korcie centralnym CWKS zakończył się finałowe spotkanie o mistrzostwo Polski w siatkówce kobiet. W Warszawie AZS (Warszawa) pokonała Unię (Łódź) 3:2 (15:11, 15:12, 15:10). Unia zagrała swój jedyny mecz w tym turnieju i wygrała zwycięstwem. Pierwszą set akademicki wygrała dość łatwo. W drugim i trzecim secie przewagę miało lotnictwo. W czwartym zawodniczki Unii zagrały bardzo nerwowo, paty wiele serów, prowadząc 8:4 nie zdobyły już do końca seta ani jednego punktu. W piątym decydującym secie zwycięstwo przeważała Unia. Ostateczne spotkanie zakończyło się po pięciu setach zwycięstwem warszawskiej Kolejarz nad Spółnią 3:2 (14:3, 14:16, 11:15, 15:4, 13:12). Zastępczynią mistrzostwa została Spółnia.

Krók zwyciężył w wścigu „Pasmem Gór Świętokrzyskich”

Na 120 km trasie Kielec — Konarski — Skarżysko — Kielec odbył się II ogólnopolski kolarski wścig „Pasmem Gór Świętokrzyskich”. Na trasie startowało 30 kolarzy. Z powodu bardzo złych warunków atmosferycznych wścigu ukończyło tylko 17 kolarzy. Od startu w Kielecach do miejscowości Młew kolarze jadała żłazka grupa. Za Kielecami opadała Krawczyca z powodzeniem. Do Kieleckich przybyli jako pierwsi: Lasak, Króka, Kapiak i Hadasiak. Na 28 km za Kielecami opadają na skutek

4 pływackie rekordy Polski we Wrocławiu

Pierwsze w tym sezonie zawody pływackie na stacji czołowej pływackiej Wrocławia i przyniosły 4 nowe rekordy Polski oraz 1 rekord okręgu. Rekordy Polski pobił: 100 m st. dowol. — Tarasiewicz — 59.8; 100 m st. klas. — Petrusiewicz — 1:13.6; 100 m st. motyl. — Petrusiewicz — 1:10.6; 500 m st. dowol. — Ogniwę (Wrocław) — 2:17.1.

Siłw i Makarczyk prowadzą w szachowych mistrzostwach Polski

KATOWICE (kor. wł.). W niedzielę dozwolano w trybie przelotnym partię Węgry i Cieką Szukaczki z Litmanowiczem, Regedziński z Bałczarem, Szukaczka z Witkowskim, Litmanowicz z Blaszczykiem i Makarczyk z Bałczarem. Partie Siłwa — Grynfeld, Makarczyk — Witkowski, Blaszczyk — Gadalski, Regedziński. Dworzeczek zakończył się wynikiem 1:1 w przeliczeniu. Po 6-tu rundach na czelu tabeli znalazła się Siłwa i Makarczyk mający po 4.5 pkt., następuje Gadalski 4 pkt., (I). Wynik i Regedziński po 4 pkt., Grynfeld i Bałczarek po 3.5 pkt., (II).

SZACHY

ZADANIE „A” Nr. 38 L. Loszyński. Białe: Tarnowski, Czarne: Makarczyk. 1. e1 e2 2. Sf3 Sc6 3. Gb5 d6 (test 10.25, system Steinitza, który daje po sobie białym duże szanse ataku) 4. d1 Gd7 5. O-O (nieodmowa) 6. g4 (nieodmowa) 7. d2 b7 8. Hd1 Sf6 9. c4 Gf6 10. Ic3 O-O 11. Hf3 Hf6 12. Wf6 Hf6 13. H-f1 Hf6 14. Hd3 (białe słusznie unikają dalszy hetmanów, mają one bowiem przewagę tenisową, dajaca im perspektywę ataku) 14...c6 (biał powinieliście duże ostrożności) 15. Gf1 Wad6 16. Wd1 Gf6 17. Gg5 Ge7 (konieczne, z uwagi na groźbę 18...Gf6) 18. Gd3 Wf6 19. Gf6 (nieodmowa) 20. Hg1 (nieodmowa) 21. Wf1 Hf6 22. Gd4 W-d5 23. Hf3 Gd2 24. Hf3 Hf2 25. Wd1 Ge2 26. Wd1 Gf2 27. Hf3 Gf2 28. Hf3 Hf2 29. Wd1 Gf2 30. Hf3 Hf2 31. Hf3 Hf2 32. Hf3 Hf2 33. Hf3 Hf2 34. Hf3 Hf2 35. Hf3 Hf2 36. Hf3 Hf2 37. Hf3 Hf2 38. Hf3 Hf2 39. Hf3 Hf2 40. Hf3 Hf2 41. Hf3 Hf2 42. Hf3 Hf2 43. Hf3 Hf2 44. Hf3 Hf2 45. Hf3 Hf2 46. Hf3 Hf2 47. Hf3 Hf2 48. Hf3 Hf2 49. Hf3 Hf2 50. Hf3 Hf2 51. Hf3 Hf2 52. Hf3 Hf2 53. Hf3 Hf2 54. Hf3 Hf2 55. Hf3 Hf2 56. Hf3 Hf2 57. Hf3 Hf2 58. Hf3 Hf2 59. Hf3 Hf2 60. Hf3 Hf2 61. Hf3 Hf2 62. Hf3 Hf2 63. Hf3 Hf2 64. Hf3 Hf2 65. Hf3 Hf2 66. Hf3 Hf2 67. Hf3 Hf2 68. Hf3 Hf2 69. Hf3 Hf2 70. Hf3 Hf2 71. Hf3 Hf2 72. Hf3 Hf2 73. Hf3 Hf2 74. Hf3 Hf2 75. Hf3 Hf2 76. Hf3 Hf2 77. Hf3 Hf2 78. Hf3 Hf2 79. Hf3 Hf2 80. Hf3 Hf2 81. Hf3 Hf2 82. Hf3 Hf2 83. Hf3 Hf2 84. Hf3 Hf2 85. Hf3 Hf2 86. Hf3 Hf2 87. Hf3 Hf2 88. Hf3 Hf2 89. Hf3 Hf2 90. Hf3 Hf2 91. Hf3 Hf2 92. Hf3 Hf2 93. Hf3 Hf2 94. Hf3 Hf2 95. Hf3 Hf2 96. Hf3 Hf2 97. Hf3 Hf2 98. Hf3 Hf2 99. Hf3 Hf2 100. Hf3 Hf2 101. Hf3 Hf2 102. Hf3 Hf2 103. Hf3 Hf2 104. Hf3 Hf2 105. Hf3 Hf2 106. Hf3 Hf2 107. Hf3 Hf2 108. Hf3 Hf2 109. Hf3 Hf2 110. Hf3 Hf2 111. Hf3 Hf2 112. Hf3 Hf2 113. Hf3 Hf2 114. Hf3 Hf2 115. Hf3 Hf2 116. Hf3 Hf2 117. Hf3 Hf2 118. Hf3 Hf2 119. Hf3 Hf2 120. Hf3 Hf2 121. Hf3 Hf2 122. Hf3 Hf2 123. Hf3 Hf2 124. Hf3 Hf2 125. Hf3 Hf2 126. Hf3 Hf2 127. Hf3 Hf2 128. Hf3 Hf2 129. Hf3 Hf2 130. Hf3 Hf2 131. Hf3 Hf2 132. Hf3 Hf2 133. Hf3 Hf2 134. Hf3 Hf2 135. Hf3 Hf2 136. Hf3 Hf2 137. Hf3 Hf2 138. Hf3 Hf2 139. Hf3 Hf2 140. Hf3 Hf2 141. Hf3 Hf2 142. Hf3 Hf2 143. Hf3 Hf2 144. Hf3 Hf2 145. Hf3 Hf2 146. Hf3 Hf2 147. Hf3 Hf2 148. Hf3 Hf2 149. Hf3 Hf2 150. Hf3 Hf2 151. Hf3 Hf2 152. Hf3 Hf2 153. Hf3 Hf2 154. Hf3 Hf2 155. Hf3 Hf2 156. Hf3 Hf2 157. Hf3 Hf2 158. Hf3 Hf2 159. Hf3 Hf2 160. Hf3 Hf2 161. Hf3 Hf2 162. Hf3 Hf2 163. Hf3 Hf2 164. Hf3 Hf2 165. Hf3 Hf2 166. Hf3 Hf2 167. Hf3 Hf2 168. Hf3 Hf2 169. Hf3 Hf2 170. Hf3 Hf2 171. Hf3 Hf2 172. Hf3 Hf2 173. Hf3 Hf2 174. Hf3 Hf2 175. Hf3 Hf2 176. Hf3 Hf2 177. Hf3 Hf2 178. Hf3 Hf2 179. Hf3 Hf2 180. Hf3 Hf2 181. Hf3 Hf2 182. Hf3 Hf2 183. Hf3 Hf2 184. Hf3 Hf2 185. Hf3 Hf2 186. Hf3 Hf2 187. Hf3 Hf2 188. Hf3 Hf2 189. Hf3 Hf2 190. Hf3 Hf2 191. Hf3 Hf2 192. Hf3 Hf2 193. Hf3 Hf2 194. Hf3 Hf2 195. Hf3 Hf2 196. Hf3 Hf2 197. Hf3 Hf2 198. Hf3 Hf2 199. Hf3 Hf2 200. Hf3 Hf2 201. Hf3 Hf2 202. Hf3 Hf2 203. Hf3 Hf2 204. Hf3 Hf2 205. Hf3 Hf2 206. Hf3 Hf2 207. Hf3 Hf2 208. Hf3 Hf2 209. Hf3 Hf2 210. Hf3 Hf2 211. Hf3 Hf2 212. Hf3 Hf2 213. Hf3 Hf2 214. Hf3 Hf2 215. Hf3 Hf2 216. Hf3 Hf2 217. Hf3 Hf2 218. Hf3 Hf2 219. Hf3 Hf2 220. Hf3 Hf2 221. Hf3 Hf2 222. Hf3 Hf2 223. Hf3 Hf2 224. Hf3 Hf2 225. Hf3 Hf2 226. Hf3 Hf2 227. Hf3 Hf2 228. Hf3 Hf2 229. Hf3 Hf2 230. Hf3 Hf2 231. Hf3 Hf2 232. Hf3 Hf2 233. Hf3 Hf2 234. Hf3 Hf2 235. Hf3 Hf2 236. Hf3 Hf2 237. Hf3 Hf2 238. Hf3 Hf2 239. Hf3 Hf2 240. Hf3 Hf2 241. Hf3 Hf2 242. Hf3 Hf2 243. Hf3 Hf2 244. Hf3 Hf2 245. Hf3 Hf2 246. Hf3 Hf2 247. Hf3 Hf2 248. Hf3 Hf2 249. Hf3 Hf2 250. Hf3 Hf2 251. Hf3 Hf2 252. Hf3 Hf2 253. Hf3 Hf2 254. Hf3 Hf2 255. Hf3 Hf2 256. Hf3 Hf2 257. Hf3 Hf2 258. Hf3 Hf2 259. Hf3 Hf2 260. Hf3 Hf2 261. Hf3 Hf2 262. Hf3 Hf2 263. Hf3 Hf2 264. Hf3 Hf2 265. Hf3 Hf2 266. Hf3 Hf2 267. Hf3 Hf2 268. Hf3 Hf2 269. Hf3 Hf2 270. Hf3 Hf2 271. Hf3 Hf2 272. Hf3 Hf2 273. Hf3 Hf2 274. Hf3 Hf2 275. Hf3 Hf2 276. Hf3 Hf2 277. Hf3 Hf2 278. Hf3 Hf2 279. Hf3 Hf2 280. Hf3 Hf2 281. Hf3 Hf2 282. Hf3 Hf2 283. Hf3 Hf2 284. Hf3 Hf2 285. Hf3 Hf2 286. Hf3 Hf2 287. Hf3 Hf2 288. Hf3 Hf2 289. Hf3 Hf2 290. Hf3 Hf2 291. Hf3 Hf2 292. Hf3 Hf2 293. Hf3 Hf2 294. Hf3 Hf2 295. Hf3 Hf2 296. Hf3 Hf2 297. Hf3 Hf2 298. Hf3 Hf2 299. Hf3 Hf2 300. Hf3 Hf2 301. Hf3 Hf2 302. Hf3 Hf2 303. Hf3 Hf2 304. Hf3 Hf2 305. Hf3 Hf2 306. Hf3 Hf2 307. Hf3 Hf2 308. Hf3 Hf2 309. Hf3 Hf2 310. Hf3 Hf2 311. Hf3 Hf2 312. Hf3 Hf2 313. Hf3 Hf2 314. Hf3 Hf2 315. Hf3 Hf2 316. Hf3 Hf2 317. Hf3 Hf2 318. Hf3 Hf2 319. Hf3 Hf2 320. Hf3 Hf2 321. Hf3 Hf2 322. Hf3 Hf2 323. Hf3 Hf2 324. Hf3 Hf2 325. Hf3 Hf2 326. Hf3 Hf2 327. Hf3 Hf2 328. Hf3 Hf2 329. Hf3 Hf2 330. Hf3 Hf2 331. Hf3 Hf2 332. Hf3 Hf2 333. Hf3 Hf2 334. Hf3 Hf2 335. Hf3 Hf2 336. Hf3 Hf2 337. Hf3 Hf2 338. Hf3 Hf2 339. Hf3 Hf2 340. Hf3 Hf2 341. Hf3 Hf2 342. Hf3 Hf2 343. Hf3 Hf2 344. Hf3 Hf2 345. Hf3 Hf2 346. Hf3 Hf2 347. Hf3 Hf2 348. Hf3 Hf2 349. Hf3 Hf2 350. Hf3 Hf2 351. Hf3 Hf2 352. Hf3 Hf2 353. Hf3 Hf2 354. Hf3 Hf2 355. Hf3 Hf2 356. Hf3 Hf2 357. Hf3 Hf2 358. Hf3 Hf2 359. Hf3 Hf2 360. Hf3 Hf2 361. Hf3 Hf2 362. Hf3 Hf2 363. Hf3 Hf2 364. Hf3 Hf2 365. Hf3 Hf2 366. Hf3 Hf2 367. Hf3 Hf2 368. Hf3 Hf2 369. Hf3 Hf2 370. Hf3 Hf2 371. Hf3 Hf2 372. Hf3 Hf2 373. Hf3 Hf2 374. Hf3 Hf2 375. Hf3 Hf2 376. Hf3 Hf2 377. Hf3 Hf2 378. Hf3 Hf2 379. Hf3 Hf2 380. Hf3 Hf2 381. Hf3 Hf2 382. Hf3 Hf2 383. Hf3 Hf2 384. Hf3 Hf2 385. Hf3 Hf2 386. Hf3 Hf2 387. Hf3 Hf2 388. Hf3 Hf2 389. Hf3 Hf2 390. Hf3 Hf2 391. Hf3 Hf2 392. Hf3 Hf2 393. Hf3 Hf2 394. Hf3 Hf2 395. Hf3 Hf2 396. Hf3 Hf2 397. Hf3 Hf2 398. Hf3 Hf2 399. Hf3 Hf2 400. Hf3 Hf2 401. Hf3 Hf2 402. Hf3 Hf2 403. Hf3 Hf2 404. Hf3 Hf2 405. Hf3 Hf2 406. Hf3 Hf2 407. Hf3 Hf2 408. Hf3 Hf2 409. Hf3 Hf2 410. Hf3 Hf2 411. Hf3 Hf2 412. Hf3 Hf2 413. Hf3 Hf2 414. Hf3 Hf2 415. Hf3 Hf2 416. Hf3 Hf2 417. Hf3 Hf2 418. Hf3 Hf2 419. Hf3 Hf2 420. Hf3 Hf2 421. Hf3 Hf2 422. Hf3 Hf2 423. Hf3 Hf2 424. Hf3 Hf2 425. Hf3 Hf2 426. Hf3 Hf2 427. Hf3 Hf2 428. Hf3 Hf2 429. Hf3 Hf2 430. Hf3 Hf2 431. Hf3 Hf2 432. Hf3 Hf2 433. Hf3 Hf2 434. Hf3 Hf2 435. Hf3 Hf2 436. Hf3 Hf2 437. Hf3 Hf2 438. Hf3 Hf2 439. Hf3 Hf2 440. Hf3 Hf2 441. Hf3 Hf2 442. Hf3 Hf2 443. Hf3 Hf2 444. Hf3 Hf2 445. Hf3 Hf2 446. Hf3 Hf2 447. Hf3 Hf2 448. Hf3 Hf2 449. Hf3 Hf2 450. Hf3 Hf2 451. Hf3 Hf2 452. Hf3 Hf2 453. Hf3 Hf2 454. Hf3 Hf2 455. Hf3 Hf2 456. Hf3 Hf2 457. Hf3 Hf2 458. Hf3 Hf2 459. Hf3 Hf2 460. Hf3 Hf2 461. Hf3 Hf2 462. Hf3 Hf2 463. Hf3 Hf2 464. Hf3 Hf2 465. Hf3 Hf2 466. Hf3 Hf2 467. Hf3 Hf2 468. Hf3 Hf2 469. Hf3 Hf2 470. Hf3 Hf2 471. Hf3 Hf2 472. Hf3 Hf2 473. Hf3 Hf2 474. Hf3 Hf2 475. Hf3 Hf2 476. Hf3 Hf2 477. Hf3 Hf2 478. Hf3 Hf2 479. Hf3 Hf2 480. Hf3 Hf2 481. Hf3 Hf2 482. Hf3 Hf2 483. Hf3 Hf2 484. Hf3 Hf2 485. Hf3 Hf2 486. Hf3 Hf2 487. Hf3 Hf2 488. Hf3 Hf2 489. Hf3 Hf2 490. Hf3 Hf2 491. Hf3 Hf2 492. Hf3 Hf2 493. Hf3 Hf2 494. Hf3 Hf2 495. Hf3 Hf2 496. Hf3 Hf2 497. Hf3 Hf2 498. Hf3 Hf2 499. Hf3 Hf2 500. Hf3 Hf2 501. Hf3 Hf2 502. Hf3 Hf2 503. Hf3 Hf2 504. Hf3 Hf2 505. Hf3 Hf2 506. Hf3 Hf2 507. Hf3 Hf2 508. Hf3 Hf2 509. Hf3 Hf2 510. Hf3 Hf2 511. Hf3 Hf2 512. Hf3 Hf2 513. Hf3 Hf2 514. Hf3 Hf2 515. Hf3 Hf2 516. Hf3 Hf2 517. Hf3 Hf2 518. Hf3 Hf2 519. Hf3 Hf2 520. Hf3 Hf2 521. Hf3 Hf2 522. Hf3 Hf2 523. Hf3 Hf2 524. Hf3 Hf2 525. Hf3 Hf2 526. Hf3 Hf2 527. Hf3 Hf2 528. Hf3 Hf2 529. Hf3 Hf2 530. Hf3 Hf2 531. Hf3 Hf2 532. Hf3 Hf2 533. Hf3 Hf2 534. Hf3 Hf2 535. Hf3 Hf2 536. Hf3 Hf2 537. Hf3 Hf2 538. Hf3 Hf2 539. Hf3 Hf2 540. Hf3 Hf2 541. Hf3 Hf2 542. Hf3 Hf2 543. Hf3 Hf2 544. Hf3 Hf2 545. Hf3 Hf2 546. Hf3 Hf2 547. Hf3 Hf2 548. Hf3 Hf2 549. Hf3 Hf2 550. Hf3 Hf2 551. Hf3 Hf2 552. Hf3 Hf2 553. Hf3 Hf2 554. Hf3 Hf2 555. Hf3 Hf2 556. Hf3 Hf2 557. Hf3 Hf2 558. Hf3 Hf2 559. Hf3 Hf2 560. Hf3 Hf2 561. Hf3 Hf2 562. Hf3 Hf2 563. Hf3 Hf2 564. Hf3 Hf2 565. Hf3 Hf2 566. Hf3 Hf2 567. Hf3 Hf2 568. Hf3 Hf2 569. Hf3 Hf2 570. Hf3 Hf2 571. Hf3 Hf2 572. Hf3 Hf2 573. Hf3 Hf2 574. Hf3 Hf2 575. Hf3 Hf2 576. Hf3 Hf2 577. Hf3 Hf2 578. Hf3 Hf2 579. Hf3 Hf2 580. Hf3 Hf2 581. Hf3 Hf2 582. Hf3 Hf2 583. Hf3 Hf2 584. Hf3 Hf2 585. Hf3 Hf2 586. Hf3 Hf2 587. Hf3 Hf2 588. Hf3 Hf2 589. Hf3 Hf2 590. Hf3 Hf2 591. Hf3 Hf2 592. Hf3 Hf2 593. Hf3 Hf2 594. Hf3 Hf2 595. Hf3 Hf2 596. Hf3 Hf2 597. Hf3 Hf2 598. Hf3 Hf2 599. Hf3 Hf2 600. Hf3 Hf2 601. Hf3 Hf2 602. Hf3 Hf2 603. Hf3 Hf2 604. Hf3 Hf2 605. Hf3 Hf2 606. Hf3 Hf2 607. Hf3 Hf2 608. Hf3 Hf2 609. Hf3 Hf2 610. Hf3 Hf2 611. Hf3 Hf2 612. Hf3 Hf2 613. Hf3 Hf2 614. Hf3 Hf2 615. Hf3 Hf2 616. Hf3 Hf2 617. Hf3 Hf2 618. Hf3 Hf2 619. Hf3 Hf2 620. Hf3 Hf2 621. Hf3 Hf2 622. Hf3 Hf2 623. Hf3 Hf2 624. Hf3 Hf2 625. Hf3 Hf2 626. Hf3 Hf2 627. Hf3 Hf2 628. Hf3 Hf2 629. Hf3 Hf2 630. Hf3 Hf2 631. Hf3 Hf2 632. Hf3 Hf2 633. Hf3 Hf2 634. Hf3 Hf2 635. Hf3 Hf2 636. Hf3 Hf2 637. Hf3 Hf2 638. Hf3 Hf2 639. Hf3 Hf2 640. Hf3 Hf2 641. Hf3 Hf2 642. Hf3 Hf2 643. Hf3 Hf2 644. Hf3 Hf2 645. Hf3 Hf2 646. Hf3 Hf2 647. Hf3 Hf2 648. Hf3 Hf2 649. Hf3 Hf2 650. Hf3 Hf2 651. Hf3 Hf2 652. Hf3 Hf2 653. Hf3 Hf2 654. Hf3 Hf2 655. Hf3 Hf2 656. Hf3 Hf2 657. Hf3 Hf2 658. Hf3 Hf2 659. Hf3 Hf2 660. Hf3 Hf2 661. Hf3 Hf2 662. Hf3 Hf2 663. Hf3 Hf2 664. Hf3 Hf2 665. Hf3 Hf2 666. Hf3 Hf2 667. Hf3 Hf2 668. Hf3 Hf2 669. Hf3 Hf2 670. Hf3 Hf2 671. Hf3 Hf2 672. Hf3 Hf2 673. Hf3 Hf2 674. Hf3 Hf2 675. Hf3 Hf2 676. Hf3 Hf2 677. Hf3 Hf2 678. Hf3 Hf2 679. Hf3 Hf2 680. Hf3 Hf2 681. Hf3 Hf2 682. Hf3 Hf2 683. Hf3 Hf2 684. Hf3 Hf2 685. Hf3 Hf2 686. Hf3 Hf2 687. Hf3 Hf2 688. Hf3 Hf2 689. Hf3 Hf2 690. Hf3 Hf2 691. Hf3 Hf2 692. Hf3 Hf2 693. Hf3 Hf2 694. Hf3 Hf2 695. Hf3 Hf2 696. Hf3 Hf2 697. Hf3 Hf2 698. Hf3 Hf2 699. Hf3 Hf2 700. Hf3 Hf2 701. Hf3 Hf2 702. Hf3 Hf2 703. Hf3 Hf2 704. Hf3 Hf2 705. Hf3 Hf2 706. Hf3 Hf2 707. Hf3 Hf2 708. Hf3 Hf2 709. Hf3 Hf2 710. Hf3 Hf2 711. Hf3 Hf2 712. Hf3 Hf2 713. Hf3 Hf2 714. Hf3 Hf2 715. Hf3 Hf2 716. Hf3 Hf2 717. Hf3 Hf2 718. Hf3 Hf2 719. Hf3 Hf2 720. Hf3 Hf2 721. Hf3 Hf2 722. Hf3 Hf2 723. Hf3 Hf2 724. Hf3 Hf2 725. Hf3 Hf2 726. Hf3 Hf2 727. Hf3 Hf2 728. Hf3 Hf2 729. Hf3 Hf2 730. Hf3 Hf2 731. Hf3 Hf2 732. Hf3 Hf2 733. Hf3 Hf2 734. Hf3 Hf2 735. Hf3 Hf2